Zápisnica z 8. riadneho zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Komárne 
zo dňa 7. júna 2007 

____________________________________________________________________________

1. Otvorenie 

8. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Komárne o 13.00 hod. otvoril MUDr. Tibor Bastrnák, primátor mesta Komárno za prítomnosti poslancov mestského zastupiteľstva a prizvaných hostí. 

V čase zasadnutia je podľa prezenčnej listiny v sále prítomných 22 poslancov, to znamená, že MZ je uznášaniaschopné.

Zapisovateľ: Viktória Mala

Návrh na overovateľov zápisnice: Ing. László Stubendek, Ing. Béla Szabó

Stanovisko MZ: (1) 15-0-0 schvaľuje

Pripomienky alebo dodatky k programu

Bača: Za bod č. 2 Interpelácie navrhujem nový bod č. 3 Investičný zámer na Kossúthovom námestí.

Stubendek: Pri rokovaní správy Komisie medzinárodných vzťahov, na poslednom zasadnutí sa vynorila jedna téma, ktorá sa týka aj medzinárodných vzťahov, samozrejme, bolo by predtým jedno krátke rokovanie a v tom zmysle by bolo jedno separé hlasovanie. V lete roku 2008 je zámer organizovania operného festivalu v Monoštorskej pevnosti. K tomu, aby sa tento projekt zrealizoval, pýtajú od nás vyslovenie zámeru na podporovanie. 

Návrh poslanca Baču ako bod 3
Stanovisko MZ: (2) 12-1-3 schvaľuje

Návrh poslanca Stubendeka

Stanovisko MZ: (3) 16-0-0 schvaľuje
Celý program aj so zmenami: (4) 16-0-1 schvaľuje

2. Interpelácie

Stubendek: Interpelujem pána primátora, 2. decembra vlani napísali obyvatelia Kavy petíciu alebo žiadosť, na ktorú podľa ich názoru ešte nedostali odpoveď. Toto mi bolo oznámené na občianskom fóre, na ktorom som sa zúčastnil. Žiadam teda pána primátora, aby sa za tým pozrel a aby im bolo odpovedané, kópiu listu mám u seba, ale predpokladám, že sa nachádza aj na úrade.  

3. Prerokovanie investičného zámeru na Kossúthovom námestí (p. Bača) 
Jedná sa o projekt, ktorý bol predostretý do všetkých komisií, ktoré boli v tomto smere oslovené. Čiže v mesiaci apríl to bola Komisia rozvoja mesta, Finančná komisia, jedná sa o projekt investície na Kossúthovom námestí ako projekt spoločensko-kultúrneho centra. Táto investícia bola prerokovaná už viackrát, vzhľadom na to, že uznesením zo dňa 19. apríla poverilo vlastne vypracovať štúdiu osobou na to spôsobilou, pánom Sikosom, ktorý je v tomto smere odborník svetovo uznávaný, spoločnosť na vlastné náklady dala rozpracovať štúdiu, ktorá potvrdzuje relevantnosť tejto investície na Kossúthovom námestí, teda v tej lokalite a nikde inde. Hodnotil ju ako pozitívny investičný zámer so všetkými dopadmi, ktoré sú pre mesto dôležité, tak ako to vidíte aj z vizualizácie aj z konkrétneho technického popisu, projekt je maximálne ústretový voči mestu, to znamená, že spoločnosť je ochotná vychádzať v ústrety so všetkými možnými detailmi nejakého riešenia a rieši vlastne všetky detaily, ktoré sú potrebné, aby vzniklo bezproblémové uskutočnenie tejto investície v čo najkratšom čase. Spoločnosť sa zaväzuje, že maximálne do troch rokov od udelenia všetkých stavebných povolení sa uskutoční realizácia. Tá verzia z dielne pána Siposa, ktorú som rozdal, je vlastne skrátenou verziou toho veľkého projektu, ktorú vypracoval na náklady spoločnosti vzhľadom na to, že MZ zaviazalo všetkých investorov a oni vyšli v ústrety MZ, že dali toto vypracovať hneď po tom uznesení, ktoré vzniklo 19. apríla 2007. Mám návrh na uznesenie, navrhujem teda, aby mesto predalo predmetné parcely za cenu 2.630,- Sk/m2, ktorá je v tejto lokalite primeraná. 
5 minútová technická prestávka 
Andruskó: Už aj pred dvomi mesiacmi som povedal na zasadnutí rady, nepovažujem za zlý nápad zástavbu Kossúthovho námestia, čiže samotný nápad je dobrý, ale na to, aby sme teraz sa uzniesli na niečom, je to krátka doba, chcem dať hlasovať o tom, aby sme dnes v tejto veci nerozhodli. 
Bastrnák: MZ si určite všimlo, že v materiáli komisie rozvoja mesta sú aj iné ponuky. 

Bača: Tento projekt nie je nový, tento projekt už prejednávali obidve komisie už v apríli, k tomuto projektu sme sa konkrétne vyjadrovali už v mestskej rade a potom MZ stanovilo  vypracovanie štúdie, na ktorú reagoval investor hneď, to znamená, že tento projekt nie je nový a každý by ho už mal poznať. 

Novák: Stojíme pred vážnym rozhodnutím nezávisle od toho, ako sa vlastne rozhodneme. Viac ako 10 rokov hľadáme funkciu Kossúthovho námestia, možnosť jeho zástavby alebo rozvoja. Figurovalo to v každom rozpočtovom pláne, že námestie by trebalo nejako pacifikovať, aspoň sčasti zabezpečiť parkovacie miesta, výsadbou stromov, v rôznych variáciách, nikdy sa tak nestalo. Je pravda, že investori sa nikdy nehlásili a mesto po vybudovaní tržnice chcelo vo vlastnej réžii podniknúť niečo, toto námestie patrí medzi najnevyvinutejšie časti mesta. Aj nehnuteľnosti v okolí námestia sú v dosť zanedbanej forme, sú postavené v diametrálne odlišných štýloch, je to jednoznačné, že si to vyžaduje nejaké riešenie. Myslím, že by bolo lepšie to prejednávať v materiáli FK alebo KRM, lebo tam už sú aj nejaké odporúčania. V tom prípade, ak je to ponuka služieb, takých služieb, ktoré v tomto meste chýbajú, pozemky na tento účel veľmi nie sú, čiže pozemky, ktoré sú dosiahnuteľné z určitých bodov v meste. Ja by som vyjadril podporu, aby možnosť zástavby si MZ dobre premyslelo a zamyslelo sa aj nad financiami, za ktoré možný budúci investor je ochotný niečo takéto postaviť v Komárne. Druhá vec, ak si všimnete s akou rýchlosťou reagujeme na tieto žiadosti, tam je trebárs LIDL, kde už rok a pol diskutujeme o tom, či má byť strecha alebo nie, Kaufland alebo Hypernova by neboli postavené do dnešného dňa, keby to bolo v našich rukách, lebo roky vieme diskutovať o tom, že kde má byť vchod. Ak si pozriete BILLU, aj tam vidieť rozdielne pohľady, bolo by dobré, keby sme reagovali na veci pružnejšie, navrhujem túto otázku brať veľmi vážne pred hlasovaním, teraz alebo neskôr, ja by som podporil to, aby sme prijali cudzí kapitál do mesta.  
Dubány: Pridal by som sa k predchádzajúcemu diskutérovi. Takisto hádam nie je reč o jednej ponuke, každopádne by trebalo brať do úvahy aj štúdie ďalších dvoch žiadateľov, ak takéto existuje. Ak neexistuje, tak im dajme čas, aby niečo predložili. Ak takéto niečo existuje, tak sa rozhodnúť pre najlepšiu ponuku. Samozrejme treba brať do úvahy aj riešenie dvoch kruhových objazdov, doprava na Kossúthovom námestí ani teraz nie je jednoduchá, štúdia musí bezpodmienečne brať do úvahy riešenie dopravy a hlavné ťahy a okolo celého námestia. A ešte stále poviem, lebo to budem opakovať stále, námestie je bývalý cintorín, bolo by dobré, keby sa na to pozreli historici, lebo mám jednu veľmi starú informáciu, voľakedy dávno bolo jedno mestské uznesenie, že z tohto dôvodu sa nedá na námestí stavať. Máme jeden návrh, ktorý spomenul aj Dr. Novák, ktoré nepredpíše len zástavbu, ale že čo všetko by sa ešte dalo s námestím robiť, ako by mohlo vyzerať. 
Bača: Ja som chcel len na to reagovať, že ohľadom výnimočnosti tejto ponuky asi toľko, že boli samozrejme už niekoľko rokov ponúkané varianty tohto riešenia, táto alternatíva, ktorá je teraz predostretá, rieši všetky požiadavky prioritným spôsobom, to znamená, ak sa pozriete na cenu za m2, je vyššia ako všetky ceny, aj tie, ktoré sú momentálne v ponuke. Nerozhoduje samozrejme len cena, ale aj investičný zámer. To rieši práve štúdia pána Sikosa, ktorý bol vlastne oslovený nimi, práve preto, lebo MZ zaviazalo firmy, aby spolupracovalo s týmito odborníkmi. To znamená, že investičný zámer aj cena hovoria za to, aby sa to konečne pohlo dopredu. Najväčším tromfom a pozitívom v tomto celom je to, že spoločnosť sa zaväzuje behom jedného a pol roka, maximálne behom dvoch rokov od udelenia stavebného povolenia zrealizujú stavbu. Môžeme sa baviť o tom, že to budeme zase posúvať ďalej a budeme hľadať ďalších investorov, ale už to tam musí stáť a mladí ľudia sa tiež musia niekde vyžiť. To znamená, že na to som chcel reagovať, že podstata je v čase, ten hrá proti tomu, aby sme hľadali ďalších 15 riešení. Doprava sa riešila v komisiách, spoločnosť poslala do komisií svojho architekta, ktorý riešil a našiel na všetky riešenia kompromisy s tým, že dal voľnú ruku mestu s tým, že sa bude môcť zasahovať do konkrétnej realizácie projektu a tým vlastne riešiť aj ten dizajn. 

Novák: Pred začatím výstavby mestskej tržnice pán Mihály Mácza povedal MZ, je to aj zachytené v zápisnici, že cintorín je už asanovaný resp. sa previedli nejaké výkopové práce, následkom čoho vlastne tam ten cintorín nemá už ani stopu, bol to cintorín zo 16. storočia, na základe odporúčania pána Máczu sa potom MZ rozhodlo výstavbu tržnice povoliť. 

Andruskó: Máme existujúce uznesenie, ktorým sme požiadali pána Sikos T. Tamása o vypracovanie štúdie o dopadoch výstavby obchodného centra na mesto. Povedali sme, že si na ňu počkáme a potom sa rozhodneme o predaji alebo o zamietnutí. Ak tento výsledok budeme mať, vtedy treba hlasovať či áno alebo nie. Keďže máme pred sebou 3 návrhy, nevylučujem ani verejnú súťaž, ten kto dá viac, nech berie. Ale ešte raz opakujem, mali by sme počkať dokončenie štúdie, aby nám predstavili, že čo to znamená z hľadiska dopravy, z hľadiska zábavy, že čo to obnáša. O Sikos T. Tamásovi treba zato povedať, že je to odborník, zaoberá sa presne s týmto, je to dekan fakulty, ktorej hlavným zameraním sú takéto štúdie, oplatí sa podľa mňa počkať na výsledok, potom sa vieme rozhodnúť, či áno či nie, ak áno, tak vieme na to reagovať. 
Győrfy: Neviem si veľmi predstaviť zástavbu Kossúthovho námestia. V prvom rade treba vykázať, aký dopad bude mať na mesto takéto centrum, ako sa k nemu vie mesto prispôsobiť, keď sme to vyhodnotili aj my a vybrali sme si z rôznych alternatív, tak kroky na realizáciu urobme až vtedy, keď sme sa rozhodli pre zástavbu. V Komárne chcú investovať viacerí, veď hovoria, že je to veľké mesto, univerzitné mesto, že sa treba rozvíjať. Keďže my sme vedenie mesta, skúsme troška a rozumne porozmýšľať. Európske nádvorie vymiera, sú tam také obchodné priestory, ktoré hádam nikdy neboli ani zariadené. Palatínova ulica, urobili sme dlažbu, investovali sme do centra, sú tam korunové a ja neviem ešte aké obchody, nie je normálny odbyt. Rieker postavil vlastné obchodné centrum, ak sa tam pôjdete pozrieť, tak sa človek normálne rozplače, nevedia s tým nič robiť, uskutočnili sa aj personálne výmeny, lebo sa to tak veľmi nepodarilo. Kino, sú také kiná, ktoré svoje 3D premietacie sály zatvorili. Wellness, fitnes, ak chcem investovať do vlastného kúpaliska, tak sa hádam neoplatí postaviť konkurenciu voči sebe samým. Ak si toto všetko premyslíme, nakoniec ešte uvediem, že to má byť aj časť parkovacieho systému, predtým by hádam trebalo vyriešiť parkovaciu zmluvu, dovtedy to ani nepokladám za prijateľné, ak sme toto všetko prešetrili a prezreli sme si aj plán rozvoja mesta do ďalekej budúcnosti, že z vlastných síl na čo máme a na čo nie, tak vtedy sa k tomu určite treba vrátiť. Ak je viacero žiadateľov na niečo, našou zásadou nie je partizánskou metódou to jednému predať, ale na základe súťaže, samozrejme, môže to vyhrať aj ten konkrétny, ale aj tak na to treba vyhlásiť verejnú súťaž. Toto je základná zásada a nemyslím, že by sme sa jej mali vzdať len preto, lebo sa nám niektorý z plánov zdá byť 100%-ný, nie je isté, či neexistuje ešte lepší. Napriek všetkému ja sa odvážim navrhnúť to, napriek tomu, že som rád, že sa niečo takéto vypracovalo a určite ak vyhlásime súťaž a nadiktujeme si podmienky a vážne tam chceme centrum, čo ja momentálne nevidím práve ako najvhodnejší variant, aby sme sa pokúsili skôr posilniť hospodársku situáciu mesta a nie obchody. Všimnime si, že všetky takéto obchody iba odnášajú peniaze z mesta. Kedy donesieme taký biznis, ktorý prinesie peniaze? Ak chcem mesto rozvíjať aj dlhodobo, tak sme treba financie priniesť a nie odnášať. Preto to nevidím ako dobré riešenie a dnes o tom rozvážne hlasovať je podľa mňa hriech. 
Bača: Stále sa dokola vraciame k tomu, že mali by sme počkať, kým vypracuje štúdia, štúdia je vypracovaná tým pánom, ktorý bol poverený MZ a tá štúdia rieši konkrétnu realizáciu konkrétneho plánu, ktorý rieši celú spádovú oblasť, rieši nevyhnutnosť tejto investície a rieši aj konkurenčné prostredie, ktoré sa vytvára. Vytvára sa v Nových Zámkoch, v Nitre a podľa mňa práve je to práve to, čo prinesie peniaze a ľudia budú míňať peniaze u nás. 

Szabó: Diskutéri predo mnou toho povedali dosť. Štúdia, MZ má platné uznesenie, ktoré nie je len o možnosti zástavby Kossúthovho námestia, ale možnosti výstavby takéhoto multifunkcionálneho centra v iných oblastiach mesta. Takže keď aj predtým bola táto téma na pretrase v MZ, nikdy som nemal pocit, že by niekto bol proti takejto investícii, ale predmetom úvah bolo nájsť také miesto, ktoré z hľadiska dopravy viac vyhovuje umiestneniu takéhoto centra. Nie z ich hľadiska, ale z hľadiska mesta. Štúdia takéhoto charakteru sa podľa môjho vedomia ešte nepripravila, ktorá je hotová, tá je vyslovene o Kossúthovom námestí, nie je o ostatných možnostiach. Čo sa týka konkrétne Kossúthovho námestia, ani nie investícia je problémom, čiže investícia takéhoto charakteru by bola dobrá, pravdepodobne je potrebná. Ale v momentálnom stave je doprava okolo námestia komplikovaná. Je veľmi preplnená aj teraz. Ak na toto nadviažeme a postavíme na námestí centrum, ktoré ponúka rôzne služby na 17 tis. m2, nechcem to rozoberať, ale to vygeneruje obrovskú dopravu. Aj štúdia hovorí, že väčšina zákazníkov tam bude chodiť pravdepodobne autom. Neviem si tu predstaviť, ako budeme riadiť dopravu, množstvo garáží, ktoré plánujú (200), to ani nepokrýva to množstvo, ktoré teraz vie prijať námestie. Cca 210 – 230 miest, to je skoro presné množstvo, presne neviem. Čo aj Ing. Győrfy doporučoval do pozornosti v súvislosti s parkovacím systémom, tá zmluva, ktorá je uzatvorená na 10 rokov, zahŕňa aj túto oblasť, takže momentálne je reč o obsadenom mieste, ktoré je časťou nášho parkovacieho systému. Štúdiu treba vypracovať na spôsob riešenia dopravy, ktorá sa tu nakumuluje kvôli obchodnému centru. Je to ešte plus 12 tis. m2 voči terajšej ploche. Okrem toho je tam ešte BILLA, pripravuje sa LIDL, toto sa všetko napája bezprostredne na tie dve križovatky, všelijako sa vygeneruje obrovská doprava, ak aj nie behom roka alebo dvoch, ale môj názor je ten, že treba rozmýšľať dopredu na 5 – 10 rokov. Plocha je však daná, daná je šírka komunikácií, rozširovať sa tam veľmi nedá, takže v prvom rade treba brať do úvahy tieto štúdiá a opakujem, že nie som proti výstavbe takéhoto centra, ale chýba mi tu akákoľvek iná možnosť výstavby v inej lokalite, toto sa ani nespomenulo. 
Bača: Reagujem na pána viceprimátora, ktorý hovorí, že lokalita nie je riešená, zase sa obraciam na tú štúdiu od odborníka, ktorý práve rieši tú konkrétnu lokalitu kvôli dostupnosti a kvôli dopravnej situácii. Druhá vec, ústretovosť investora, nezabudli ani na to, že sa snaží vyriešiť tú situáciu a je tam prehlásenie, ktorým sa zaväzujú, že miesta, ktoré sú tam, budú bezplatne poskytovať mestu až do začatia výkopových prác a celkového stavebného procesu a potom takisto po ukončení odovzdajú bezodplatne pre mesto. Zatiaľ nijaký investor nedal takú ponuku. 

Fehér: Z plánov vidno, že parkovanie vyriešia podzemnými garážami. To je pravda, že existuje zmluva o parkovacom systéme a že prevádzkarom je spoločnosť ACTIV. Nemyslím, že voči občanom by bolo pozitívne, keby sme tento návrh zavrhli, mám na mysli ponúkaných 250 parkovacích miest zadarmo, lebo by boli vytvorené nielen pre návštevníkov, ale aj pre tých, ktorí bývajú v tom okolí. Myslím, že čo sa týka návrhov na realizáciu je toto absolútne pozitívum. Neparkuje sa tam draho, ale aj tak je to veci ako parkovanie zadarmo, ktoré núka investor. 
Novák: V prípade, ak sa na Kossúthovom námestí nič nezrealizuje, tak ani o 5 rokov tam nebude kruhový objazd. Roky sa pasujeme s touto otázkou, aj keď sa jedná o štátne komunikácie. To vieme, že v iných mestách sú kruhové objazdy, smrteľné nehody sa stávajú od čerpacej stanice Hoffer po námestie Kossútha, toto všetko napovedá tomu, že jednoznačne treba niečo robiť s dopravou v tejto lokalite. V prípade, ak túto investíciu podporíme, nehovorím, že práve túto a teraz, podľa mňa toto urýchli koncepciu dopravy na námestí. Ešte raz by som chcel požiadať MZ nech si premyslí, že táto investícia podnieti ďalší vývoj alebo ostaneme v situácii, že sa ešte roky budeme pozerať na staré rozbité parkovisko a cudzia firma bude inkasovať. 
Farkas: Ja som na väčšinu nevyslovených otázok dostal aj odpoveď, moja otázka k predkladateľovi bola, že 10,- Sk/hod. a 20,- Sk/deň, tieto taxy boli zabezpečené pre parkovanie občanov, takže riešenie navrhované investorom by občanov nestálo nič. Lebo práve žiadosť občanov bola, aby im bolo tamojšie parkovisko ponúknuté ako verejné. Chcel by som ešte v súvislosti s odznelými povedať, veľakrát je položená otázka ohľadom živností, či je veľa obchodov, či málo, ja som priebežne v MZ podporoval myšlienku, že niečo s námestím Kossútha robiť treba. Bola by obrovská investícia pre mesto, keby sme sa rozhodli, že na námestí spravíme zelenú plochu, ale stav, ktorý je tam teraz, hádam nie je dobrý. Môj názor je ten, že nie je isté, že predaj prostredníctvom verejnej súťaže je vhodný, že námestie dostane ten, kto dá viac, lebo môžeme pochodiť ako v prípade LIDL, že si tam postaví budovu v tvare kocky. Navrhujem aspoň približne ohraničiť sumu, ktorú by mesto chcelo dostať a pokúsme sa rozhodnúť skôr o forme, lebo ja si tieto veci viem predstaviť len takto. Pri predchádzajúcich projektoch bol problém, že budovy boli škaredé. Jednou z foriem je, nepokladám tú plochu za dôležitú ako námestie, lebo podľa mňa už oslavy 1. mája sa nevrátia, ale dôležité je, že ak ju zastaviame, tak sa musí stať symbolom mesta, musí sa tam postaviť monumentálna pekná budova, lebo realita je taká, že z Nových Zámkov, z Maďarska sa tam stretnú všetky cesty, takže táto budova sa musí stať symbolom a musíme dosiahnuť to, aby bola možno budova nákladnejšia, radšej nech dostaneme menej za pozemok, podľa mňa treba vychádzať z budovy, určiť formu budovy a potom dosiahnuť čo najvyšší príjem za predaj pozemku. 
Andruskó: Toto uznesenie nie je dobré, lebo je tam napísané, aby sme pozemok predali, ale nie je tam, že za akým cieľom. To znamená, že tam môže postaviť aj kocku. Ak to takto schválime, preto hovorím, že tak rýchlo sa s tým nedá zaoberať, my neschvaľujeme prehlásenie, ale uznesenie. Prehlásenie nie je časťou uznesenia, nie tak to bolo predložené. Preto hovorím, aby sme sa s tým neponáhľali, lebo sa môžeme dostať do situácie ako onoho času s čerpacou stanicou, že sme diskutovali, či má byť stanica alebo nie. Ak sa to im oplatí, ak v tom vidia fantáziu, tak 1 – 2 mesiace to ešte počká, a môžeme sa rozhodnúť, že v akej forme. Aj ten druhý návrh, ktorý som videl, bol podľa mňa dobrý. Takže ak oslovíme ich dvoch, môže z toho vzniknúť celkom dobrý projekt. V tejto forme ako to je teraz, to nie je dobré. 
Petheő: Súhlasím s kolegom Farkasom, zaostali sme za ostatnými mestami, čo sa týka vývoja. Priznám sa, tento projekt sa mi páči, bol by som rád, keby vzniklo nové centrum mesta, vyzerá to tak, že sa aj stane novým centrom, takisto ako aj inde sú obnovené centrá miest. 

Szabó: Reakcia na Farkasa o parkovisku. Zdôrazním ešte raz, táto platná zmluva s parkovacou firmou platí na 10 rokov a plochu zaväzuje na celý čas. Výpadok príjmov bude musieť hradiť mesto z vlastných zdrojov. Samozrejme, všetko sa dá vyriešiť, ale zmluva momentálne toto obsahuje. 

Andruskó: Navrhujem hlasovanie o tom, aby sme dnes o tejto veci nerozhodovali. 

Stanovisko MZ: (5) 10-7-2 schvaľuje
Marek: Upozorňujem, že som nevedel hlasovať. 

Andruskó: Hlasovanie je platné. 

Bastrnák: Budeme hlasovať o tom, či sa má hlasovanie opakovať. 

Marek: Ja som sa hlásil, ale nikto si to nevšimol. 

Poslanec Petheő dosvedčil, že poslanec Marek sa hlásil. 

Stanovisko MZ: (6) 10-8-3 neschvaľuje
Hlasovanie o prestávke.
Stanovisko MZ: (7) 11-3-1 schvaľuje 
Prestávka 10 minút na návrh poslanca Andruskóa

Návrh na uznesenie predložený poslancom Jurajom Bačom
Stanovisko MZ: (8) 10-4-7 neschvaľuje

4. Informatívna správa o plnení uznesení mestského zastupiteľstva (Ing. Kovács)
Stanovisko MZ: (9) 17-0-0 schvaľuje
5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Mesta Komárno na 2. polrok 2007 (Mgr. Csintalan)

Stanovisko MZ: (10) 18-0-0 schvaľuje

6. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za uplynulé obdobie (Mgr. Csintalan)
Győrfy: HK dostal aj iné úlohy, je pravda, že neboli časovo ohraničené, ale kedy môžeme očakávať správy?  

Csintalan: Na nasledujúce zasadnutie MZ. 
Stanovisko MZ: (11) 12-0-0 opakované hlasovanie, lebo MZ nie je uznášaniaschopné 
Stanovisko MZ: (12) 17-0-0 schvaľuje

7. Žiadosti a návrhy v bytových veciach (Ing. Dubányová)
Prideliť 1-izbový byt v DOS na Špitálskej ul. 14/32 v Komárne pre Gabriela Petróka
Stanovisko MZ: (13) 19-0-0 schvaľuje

Prideliť 1-izbový byt v DOS na Špitálskej ul. 12/6 v Komárne pre Helenu Jandovú
Stanovisko MZ: (14) 18-0-0 schvaľuje

Prideliť 2-izbový byt na Ul. budovateľskej 58/28 v Komárne pre Karolínu Horváthovú
Győrfy: Tu schvaľujeme nové nájomné zmluvy, v neskoršom programe bude žiadosť bytového oddelenia o navýšenie rozpočtu o 1 mil. Sk, nové nájomné zmluvy už obsahujú platbu za spravovanie a poplatok do fondu generálnych opráv? 
Dubányová: Úprava nájomného ešte nebola v MZ schválená, ale samozrejme, keď sa bude upravovať nájomné, tak tieto poplatky už bude zahŕňať. 

Győrfy: Ak už uzatvárame nové nájomné zmluvy a pri nových zmluvách sa stretneme so žiadosťou bytového oddelenia o navýšenie o 1 mil. Sk, lebo nájomné nepokrýva údržbu bytu, tak automaticky, lebo podľa mňa to naväzuje, že nové zmluvy by trebalo uzatvoriť odzrkadlením týchto poplatkov tak, aby všetky náklady hradili nájomníci. 
Dubányová: Nové zmluvy budú právne preverené, aby vyhovovali. Do zmluvy môžeme dopísať iba to, že nám povoľuje zákon. 

Novák: Chcel by som sa vyjadriť ako predseda komisie, v materiáli je žiadosť o navýšenie o 1 mil. Sk, ak to začne platiť, tak úrad sa zariadi podľa toho. Nájomné je regulované predpisom MF SR do konca roka 2008, takže dá sa do neho započítať len to, čo povoľuje zákon. Pôjdeme až po maximum, ale to nemôžeme prekročiť. Toto vezmeme do úvahy pri podávaní správy FK, je to zrejmé, že FK to bude brať pozitívne a ak to bude v súlade so zákonom, tak sa nájomné prepracuje. 
Hortai: Predstava bola taká, že nájomné sa bude meniť automaticky. Nájomné určuje MZ, môže sa spraviť to, že cez FK alebo Komisiu pre otázky sociálne, zdravotné a bytové sa podá návrh, ktorý vezme do úvahy finančnú stránku predpísanej výšky nájomného, treba brať do úvahy možnosti v rámci zákona, ale úrad nemôže automaticky upravovať nájomné len kvôli tomu, že sa bude meniť rozpočet. 

Stanovisko MZ: (15) 16-0-0 schvaľuje
Uzatvorenie zmluvy o nájme bytu po uplynutí výpovednej lehoty v súlade § 6 ods. 6 VZN Mesta Komárno č. 19/2003 o prenajímaní bytov vo vlastníctve Mesta Komárno v znení neskorších predpisov (ďalej len „VZN“), so žiadateľmi:

· Ondrej Mišovič, narodený 01.03.1955, trvale bytom Hviezdna ul. 26/45, 945 01 Komárno - bytu Hviezdna ul. 26/45, Komárno,

· Ján Lakatoš, narodený 02. 08. 1970, a manželka Erika Lakatošová, narodená 01. 08. 1972, obaja trvale bytom Ul. budovateľská 9/14, 945 01 Komárno - bytu Ul. budovateľská 9/14, Komárno

· Edita Laczkóová, narodená 07.03.1955, trvale bytom Rákócziho ul. 24/6,945 01 Komárno - bytu Rákócziho ul. 24/6, Komárno

Stanovisko MZ: (16) 17-0-0 schvaľuje
8. Správa Komisie pre otázky sociálne, zdravotné a bytové – bytová časť (JUDr. Novák)
Stanovisko MZ: (17) 17-0-0 schvaľuje
9. Žiadosti a návrhy v sociálnych veciach (Ing. Dubányová)
Materské centrum Vševedko, občianske združenie, Hrabovská cesta 2, 034 02 Ružomberok vo forme príspevku do verejnej zbierky, ktorej výnos má byť použitý na pomoc pre utýrané dievčatko Máriu Szikonyovú, na jej rehabilitačné a liečebné účely vo výške 7.000,- Sk

Stanovisko MZ: (18) 18-0-0 schvaľuje
Základná organizácia nedoslýchavých, Ul. priateľstva 2, 945 01 Komárno, na autobusovú prepravu účastníkov liečebno-ozdravovacieho pobytu do termálnych kúpeľov Diakovce s návštevou kultúrnych pamiatok na základe konkrétnej faktúry vo výške 5.000,- Sk
Stanovisko MZ: (19) 18-0-0 schvaľuje
Židovská náboženská obec v Komárne – Komáromi Zsidó Hitközség, Eötvösova ul. 15, 945 01 Komárno, na program Oreach – vendég vo výške 5.000,- Sk
Stanovisko MZ: (20) 16-0-1 schvaľuje
Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím, Ul. priateľstva 2, 945 01Komárno, na autobusovú prepravu účastníkov rekondično-rehabilitačného pobytu do termálnych kúpeľov Veľký Meder spojený vo večerných hodinách s návštevou divadelného predstavenia v Bratislave na základe konkrétnej faktúry vo výške 5.500,- Sk
Stanovisko MZ (21) 18-0-0 schvaľuje
10. Správa Komisie pre otázky sociálne, zdravotné a bytové – sociálna časť (JUDr. Novák)
Stanovisko MZ: (22) 19-0-0 schvaľuje

11. Žiadosti a návrhy vo veciach školstva, kultúry a športu (Ing. Weszelowszky)
MZ v Komárne nesúhlasí so zmenou sídla Strednej poľnohospodárskej školy – Mezőgazdasági Középiskola, Hadovce 12, Komárno na sídlo: Stredná poľnohospodárska škola – Mezőgazdasági Középiskola, Budovateľská 32, Komárno.
Stanovisko MZ: (23) 15-0-2 schvaľuje
MZ v Komárne súhlasí so zaradením Centra výchovnej a psychologickej prevencie pri Pedagogicko-psychologickej poradni v Komárne do siete škôl a školských zariadení.
Stanovisko MZ: (24) 19-0-0 schvaľuje
Finančná dotácia pre Klub športového potápania POSEIDON, Nová Osada 1, Komárno vo výške 15.000,-Sk na výcvik detí a mládeže v potápaní
Stanovisko MZ: (25) 19-0-0 schvaľuje

Finančná dotácia pre Klub športovej streľby, Hadovská cesta 6, Komárno vo výške 10.000,-Sk na medzinárodné preteky v praktickej streľbe „Mosquito match 2007“
Stanovisko MZ: (26) 18-0-0 schvaľuje
12. Správa Komisie školstva, kultúry, športu a mládeže (Mgr. Szép)
Szép: Komisia prejednávala poslanecký návrh Mgr. Gajdáča, mestská rada mala pozmeňujúci návrh.  

Gajdáč: Ja by som skôr len na vysvetlenie, ďakujem za podporu, že teda chceme ten športový bazén, ktorý samozrejme vo väčšej miere bude slúžiť verejnosti. Že kde bude presne, to necháme na odborníkov, môže byť viac alternatív. A to, čo odznelo na FK, že 5%-ná spoluúčasť mesta, ja si myslím, že do budúcnosti keby sa nám podarilo aj s 10%-nou vlastnou spoluúčasťou, a pokiaľ by sa naskytla taká možnosť, že môžeme zmeniť naše stanovisko, najlepšie by to bolo s nulovou spoluúčasťou, ale to asi nepôjde. Ale v písmene B/ je, že navrhuje mestskému zastupiteľstvu rozhodnúť o alternatíve efektívneho rozvoj letného kúpaliska. Pod týmto sa myslí to, či letné kúpalisko naďalej zostane pod MPCR alebo sa rozhodneme tak, možno aj táto alternatíva by mohla byť lepšia, že sa dá do súkromných rúk, pravdepodobne by to mohlo ísť formou dlhodobého prenájmu alebo možno aj odpredaj by bol výhodný. Samozrejme, nebudeme to rozoberať teraz, toto je len na zváženie a po vypracovaní týchto alternatív by sme sa rozhodli. Ja by som chcel len toľko k tomu, že treba začať tam, že koľko mesto teraz investuje každoročne do kúpaliska a keď sa to dá do súkromných rúk, prakticky prenájmom tieto náklady odpadnú a jednou dobrou zmluvou by sa dalo zabezpečiť to, že mestské kúpalisko sa bude ozaj rozvíjať tak že budeme konkurencieschopní všetkým okolitým kúpaliskám, čo teraz nie sme.  

Bastrnák: S pánom poslancom sme sa bavili o tejto predstave, v podstate je nápad dobrý, čo treba prešetriť, je nielen to, že kde bude bazén stáť, ale že aké budú prevádzkové náklady. Podporujem myšlienku pána Gajdáča, dáme za úlohu riaditeľovi MPCR komplexne to prešetriť. 

Győrfy: FK sa zaoberala, pripravujeme návrh na uznesenie, v ktorom poveríme rôzne externé firmy, aby vypracovali alternatívy na komplexný rozvoj kúpaliska, dúfajúc, že donesú nejaké dobré nápady. Myslím, že na nasledujúce zasadnutie MZ predložíme takýto návrh na uznesenie. 

Hlasovanie o pozmeňujúcom návrhu rady

Stanovisko MZ: (26) porucha, opakované hlasovanie
Stanovisko MZ: (27) 15-0-1 schvaľuje
Hlasovanie o vzatí na vedomie správy komisie

Stanovisko MZ: (28) 16-0-0 schvaľuje
13. Správa Komisie životného prostredia a verejného poriadku (p. Farkas)
Farkas: Na poslednom zasadnutí komisie sme prejednávali aj lesy, došla žiadosť na prenájom lesných pozemkov v katastri Komárno, komisia doporučuje vo svojej zápisnici komisia odporúča Mestu Komárno, aby si zabezpečilo lesného hospodára s predpísanou odbornou spôsobilosťou, ktorý by mal na starosti agendu lesného hospodárstva. Vlastník lesného pozemku totiž môže komunikovať s príslušnými orgánmi štátnej správy na úseku lesného hospodárstva len prostredníctvom lesného hospodára, ktorý zastupuje vlastníka lesného pozemku.
Ošetrenie vodnej plochy mŕtveho ramena Váhu

Farkas: Komisia predkladá tri návrhy, prvý návrh je už schválené uznesenie MZ, v ktorom ide o už splnené uznesenie o prepracovanom návrhu zmluvy o spolupráci. Preto sme to predložili, lebo je tam garancia 3 roky, ktorú nikto nechce prevziať na seba, keďže ide o živú kultúru, ktorej zmeny sa na tri roky dopredu predvídať nedajú. Zakomponovala sa všeobecná poznámka s tým, že garanciu prevezme na seba Slovenský vodohospodársky podnik (ďalej len SVP), aj zmluva obsahuje klauzulu, že prostredníctvom vykonaných analýz jeho laboratóriom zaručia tie množstvá prvkov, ktorá zákon predpisuje, takže voda bude vhodná na kúpanie, množstvo fosforu a rias sa zníži pod predpísané zdravotné normy. Trojročná garancia by bola ináč sformulovaná s presnou citáciou zákona o zdravotníctve s tým že SVP garantuje zabezpečenie predpísaných obsahov látok. Ostatné časti sú nedotknuté. Naše druhé uznesenie je tiež len pozmeňujúci návrh, odkiaľ sme takisto vyňali trojročnú záruku, a mesto rozhodne prostredníctvom verejnej súťaže, že kto bude zhotoviteľom. Laboratórium SVP sa skontaktovalo s viacerými firmami s podobnou náplňou a pravdepodobne nikto nevezme na seba zodpovednosť za trojročnú záruku. Toto uznesenie je o uskutočnení výberu dodávateľa, ktorý ošetrí vodnú plochu v súlade s predpísanými množstvami látok, čo realizuje laboratórium. Väčšiu záruku ako to, čo predpisuje laboratórium, nemôžeme od firmy, ktorá to zrealizuje, očakávať. Aj tu je len všeobecne sformulované, že laboratórium spolu so zhotoviteľom sa zaručí, že zákonom predpísané množstvo fosforu, rias a siníc sa bude pohybovať v norme. Nasledujúce uznesenie je už len plnenie prvého uznesenia, ktoré je o predložení zmluvy o spolupráci medzi mestom a SVP, skrz ktorú sa dá zabezpečiť, že dvaja majitelia, jeden je majiteľom brehu, druhý vodnej plochy, zrealizujú tento úkon. Bez schválenia tejto zmluvy nevieme pokračovať. Na základe odporučenia rady sa urobili nejaké zmeny: „Článok 2 ods. 2 Zmluvné strany sa dohodli, že zmluvu je možné ukončiť písomnou dohodou zmluvných strán alebo výpoveďou.“ A ak by náhodou chcel SVP rozviazať zmluvu s mestom, nemal by na to možnosť, je to jednoznačné. Článok 2 ods. 3 sa mení takto „Vypovedať túto zmluvu môžu obidve zmluvné strany aj bez udania dôvodu. Výpovedná lehota je trojmesačná a začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede.“ Takže podmienky výpovede zmluvy, ktoré doteraz neboli právne ošetrené, sú teraz dobré. Do článku 3 ods. 4 by sa dopísalo ešte, že „Mesto Komárno po odsúhlasení finančných prostriedkov MZ Komárno zabezpečí aplikáciu prostriedku PAX-18 v súlade s povolením orgánu štátnej vodnej správy – Obvodného úradu životného prostredia v Komárne.“ Článok 4 ods. 1, tam sa takisto doplní, že „Náklady na aplikáciu chemického prípravku PAX-18 bude znášať Mesto Komárno, pričom maximálna výška bude limitovaná v rámci rozpočtu mesta.“ K dispozícii máme maximálne 2 mil. Sk. V materiáli sa ďalej nachádzajú stanoviská všetkých dotknutých orgánov, je tu aj návrh zväzu rybárov, takže všetky dotknuté orgány sa vyjadrujú o aplikácii ako o nutnej a bezrizikovej. Teraz by som sa vyjadril k záznamu zo zasadnutia komisie životného prostredia, pár vetami by som povedal, dúfam, že každý si prečítal zápisnicu, ale možno predsa niekto nie. Komisia sa zaoberala týmito vecami, dostali sme sa až tam, že ak mesto trvá na trojročnej záruke, nikdy v živote nenájdeme zhotoviteľa, ktorý to na seba prevezme. Ostatné body zasadnutia boli všeobecné, prebrali sme aj návrh zmeny zmluvy o spolupráci, čo som teraz predložil. Dr. Rosinská publikovala jeden zaujímavý článok na internete ohľadom vodných plôch a kúpalísk, každému ho odporúčam do pozornosti, pozrela sa za tým, že aká je situácia na Slovensku. Z minuloročných podaných žiadostí o príspevok, keďže ide o separé financie z EÚ vyčlenené na podobné účely, keďže na Slovensku je málo prírodných vodných plôch vhodných na kúpanie, každý uchádzač žiadané financie dostal. V okolí Komárna takáto vodná plocha ani nie je, pri Dunajskej Strede je štrkovisko, pri Senci sú Zlaté Piesky, takže je ich naozaj málo, v letných horúčavách sa stávajú nevhodnými na kúpanie. Takže ak vychádzame reálne z toho, že investíciou 1,5 mil. Sk získame od úradu verejného zdravotníctva povolenie na kúpanie, okamžite sa môžeme začať uchádzať o financie z grantov EÚ. Môžeme sa uchádzať o financie na udržanie trvalého stavu a môžeme dostať na ďalšie práce aj 10 – 20 mil. Sk. To, že niekomu sa zdá 1,5 – 2 mil. Sk veľa, ale dôležité je to, že kto teraz požiadal, každý dostal financie a aj my máme šancu. Takže naozaj má význam schválenie vyhotovenia štúdie, lebo na jej základe máme reálne šance na to, aby sme pokračovali. 
Zmena uznesenia č. 192/2007
Stanovisko MZ: (29) 11-1-3 schvaľuje

Zmena uznesenia č. 194/2007
Stanovisko MZ: (30) 11-0-5 schvaľuje

Podpísanie zmluvy o spolupráci a podmienkach realizácie opatrení na zlepšenie kvality vody „Mŕtveho ramena Váhu“ v Komárne medzi Mestom Komárno a Slovenským vodohospodárskym podnikom š.p. (návrh zmluvy tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia) v tej forme ako ju predložil poslanec Attila Farkas
Stanovisko MZ: (31) 14-0-3 schvaľuje

Záznam z Komisie životného prostredia a verejného poriadku
Farkas: Čo sa týka lesných porastov, možno by sme mali vyhlásiť verejnú súťaž na to, kto má byť správcom, je to už len otázka finančná, keďže prišli žiadosti od viacerých správcov. Aj od štátnych lesov, ale aj od niekoho iného, kto ponúka viac. Komisia doporučuje na vykonanie týchto prác zobrať na krátku dobu niekoho externého. Bazén, komisia nemá vedomosti o polohe bazéna, nevedeli sme zaujať stanovisko, ale z hľadiska ochrany životného prostredia a ochrany zelených plôch a stromov, aby sa tam práce nevykonali na ich úkor. 

Andruskó: Ako chce mesto spravovať lesné porasty, podľa môjho vedomia máme 100 ha lesných porastov, neviem, na akej úrovni je zmluva so štátnym podnikom LESY, komisia by sa mala zaoberať s tým, že ako toto vyriešiť a potom predložiť návrhy na MZ. Potom by sa dala vyhlásiť verejná súťaž, či to chceme prenajať alebo nie. 

Farkas: Toto sme predložili komplexne vypracované, podľa parciel kde sa aké lesy nachádzajú, aké stromy, všetko sme odovzdali, žiadame o zapracovanie týchto faktov do zmluvy, keďže LESY š.p. prišli s návrhom zmluvy, o ktorom MZ rozhodlo, že ju posunie ďalej s tým, že do zmluvy sa dopíše, že lesy okolo Mŕtveho ramena sa premenujú z priemyselných lesov na lesoparky. O túto zmenu nemôže žiadať mesto, musí to ísť cez lesného odborníka. Ak som dobre rozumel, táto zmluva sa ešte nedostala pred MZ, momentálne zmluva o spravovaní nie je uzavretá s nikým. 
Bastrnák: Materiál je v komisii. 

Farkas: K nám sa to ešte nevrátilo. Ale predložíme to aj s pozmeňujúcimi návrhmi, lebo teraz je už aj viacero záujemcov, preto budeme navrhovať aj vyhlásenie verejnej súťaže, jedna vec sú peniaze, druhá že ako budeme spravovať tieto lesy. A potom dokončíme aj túto tému, ale mysleli sme, že je to finančná otázka, že koľko tým získa mesto. 

Stanovisko MZ: (32) 15-0-1 schvaľuje

14. Správa Komisie pre medzinárodnú spoluprácu a cestovný ruch (Ing. Stubendek)
Stanovisko MZ: (33) 19-0-0 schvaľuje

15. Nemzetkozi opera és operett fesztivál szándéknyilatkozat (Ing. Stubendek)
Stubendek: Mestské zastupiteľstvo v Komárne podporuje zámer neziskovej organizácie „Unió Filharmonikus Zenekari Alapítvány“ 3910 Tokaj, Rákóczi út 54., zorganizovať medzinárodný operný festival v Monoštorskej pevnosti v Komárome v lete 2008.

Győrfy: Chcel by som vedieť rozpočet tohto projektu a či to má nejaký dopad na rozpočet mesta. 
Stubendek: Podľa môjho vedomia to žiadny finančný dopad momentálne na mesto nemá, žiadajú len o vyjadrenie podpory, jedine že by prišlo niečo k Ing. Weszelowszkému, keby dostal možnosť sa k tomu vyjadriť, bol by som vďačný. Momentálne všetky informácie sú tie, že žiadajú len o vyjadrenie podpory na uskutočnenie tohto zámeru, keby bola možnosť, že by mesto poskytlo svoj erb, takže nemá to žiadny finančný dopad a ani nič také nežiadali. 
Weszelowszky: Včera som dostal e-mail, projekt sa uskutoční z financií poskytnutých EÚ, žiadajú nás len o vyjadrenie podpory prostredníctvom uznesenia MZ. 

Stanovisko MZ: (34) neplatné hlasovanie 
Stanovisko MZ: (35) 20-0-0 schvaľuje

16. Správa Komisie pre rozvoj mesta (Ing. Zámbó) 
Stanovisko MZ: (36) 15-0-1 schvaľuje

17. Žiadosti a návrhy vo finančných veciach (Dr. Papp)
Reštrukturalizácia MPCR 
Bastrnák: Má návrh na uznesenie
Mestské zastupiteľstvo v Komárne

A/
schvaľuje 

zámer na zrušenie Mestského podniku cestovného ruchu a zriadenie následníckych organizácií s rozdelením činností a zariadení na následnícke organizácie nasledovne:

1. spoločnosť s ručením obmedzeným (cestovný ruch) 

· termálne kúpalisko

· Autocamping

· Hotel Panoráma

2. rozpočtová organizácia alebo príspevková organizácia (správa majetku)

· športová hala

· zimný štadión

· volejbalová hala

· futbalové ihrisko

· Danubius športový klub

· krytá plaváreň

· budova autobusovej stanice

· priestory bývalého TUZEXU

· spoluvlastnícky podiel objektu, Záhradnícka č.4

· stredisko kanoistiky

· školy a školské zariadenia

3. spoločnosť s ručením obmedzeným 

· tepelné hospodárstvo a energetika

s tým, že činnosť TIK prevezme nezisková organizácie Pro Castello Comaromiensi, n.o.,

B/
ukladá

Ing. Ľubošovi Veľkému, riaditeľovi Mestského podniku cestovného ruchu v Komárne

pripraviť potrebné podklady na realizáciu zámeru v zmysle bodu A tohto uznesenie a predložiť na schválenie na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Komárne s návrhom harmonogramu.

Termín: nasledujúce zasadnutie MZ            

Zodpovedný: riaditeľ MPCR

Győrfy: FK sa s tým zaoberala, len nemáme na to uznesenie, podobné riešenie si vyžaduje aj Stredisko služieb škole. Medzi športové organizácie treba zaradiť aj oba areály strediska kanoistiky, avšak servisné a údržbárske služby takisto treba zaradiť do tej organizácie, ktorá sa stará o nehnuteľnosti a hneď by tam teda boli údržbárske práce a dala by sa zrušiť jedna organizácia, o ktorej si myslíme, že je zbytočná. Nerozumieme celkom vytvoreniu energetiky, veď ide iba o vykurovanie dvoch obytných blokov a o niekoľko kogeneračných jednotiek, ktoré sú pri kúpalisku. Ak dobre viem, sú to 4 jednotky, to je celá energetika. Takto odčleniť, že je to previazané na kúpalisko, to je dosť ťažké, presne to bola tá otázka, v ktorej sme nevedeli dohodnúť na komisii. Keď sa vyjasnil náš návrh, podobá sa to na návrh pána primátora, ibaže ráta len s dvoma organizáciami, jedna tak ako povedal pán primátor, ostatok MPCR by sa zaoberal s turistikou, druhá organizácia by spravovala majetok a zároveň robila údržbu nehnuteľností. Reorganizáciou sa z dvoch organizácií stanú aj tak dve organizácie, okolo tohto sa vytvorila v komisii diskusia, bohužiaľ sa to nevykryštalizovalo natoľko, aby sme predložili návrh na uznesenie. Ešte musím povedať, že to, čo nám predložil riaditeľ MPCR, to sme nevedeli schváliť. Dôvod, prečo sme nepredložili návrh na uznesenie, požiadali sme úrad, aby nám predložil rozpis majetku patriaci jednotlivým organizáciám, aby sme v zrkadle tohto mohli navrhnúť nejaké uznesenie, podobné tomu, čo povedal pán primátor. 
Bastrnák: Som rád, že FK sa s tým zaoberala, preto mám návrh, aby sme urobili konkrétne kroky, to je jasné, že schvaľujeme zámer. Riaditeľa MPCR treba tlačiť konkrétnymi úlohami, nie všeobecnými. Teraz schválime zámer, po predložení konkrétností už môžeme schváliť hocičo. V spravovaní je stredisko kanoistiky, a aj školy a školské zariadenia. 
Győrfy: Vedel by som vyjadriť podporu, keby tam bolo doložené, že schvaľujeme zámer zrušenia aj tej druhej organizácie. 

Bastrnák: Toto je len vyjadrenie zámeru. Hneď ako sa dostaneme k tej organizácii, aj tam navrhneme jej zrušenie. 

Andruskó: Zámer zrušenia nech je časťou aj tohto uznesenia. Jedna časť je aj správa a údržba škôl, paralelne s tým treba zrušiť tú druhú organizáciu. 

Bastrnák: Bavíme sa o dvoch veciach. Momentálne ešte nie sú dátumy, že kedy čo zrušíme. Nie je ešte rozhodnuté, nechcem rozhodovať za vás, chcem, aby sme tlačili na riaditeľa MPCR, aby položil niečo na stôl. 

Stanovisko MZ: (37) 11-2-3 schvaľuje

Návrh rozpočtu MPCR na roky 2007 – 2009
Petheő: Chcel by som len jednu vetu, včera sme diskutovali o tom, že v tomto prípade je zbytočné schváliť rozpočet na roky 2008 – 2009, mali sme teda hlasovať iba o roku 2007. 

Bastrnák: Zo zákona musíme predkladať trojročný rozpočet. 

Hortai: Bavíme sa o dvoch veciach, či sa dá schváliť rozpočet na jeden rok, druhá vec je viazanie dotácie v rámci rozpočtu. 

Bastrnák: Ak MPCR nebude mať schválený rozpočet, môže to znamenať, že pár športových klubov nám odovzdá kľúče. 
Győrfy: Bežné podporujeme, a aj všeobecný rozpočet, ale nie v rozsahu 30 mil. Sk, ale cca iba v polovici, ak sa dobre pamätám, tieto bolo treba upresniť, v tomto znení to bude dnes predložené, teda vo výške 15 mil. Sk je všeobecný rozpočet a pri ostatných investíciách s poznámkou, že 5%-ná podpora z rozpočtu mesta v prípade, ak budú donesené k rozvoju externé financie. Navrhujem momentálne to stiahnuť z rokovania, skúsme to preformulovať a neskôr predložiť na hlasovanie do MZ. Predpokladám, že v takejto forme ako je to teraz, to nebude schválené a nebude to pre MPCR výhodné. Len treba upresniť tieto čísla. 
Novák: V materiáli je, že FK to neprejednala. Nerozumiem ani kolegu Andruskóa ani Győrfyho, ak sme to prejednali, tak kto s kým to prejednal? Ak nie je vytvorený poslanecký klub, tak ako ste to prejednávali? Bolo by dobré to inštituovať, lebo takto nie je jasné, že kto sa vyjadruje v koho mene. Aby bola komunikácia čistá. 

Stanovisko MZ: (38) 5-3-9 neprijaté uznesenie

Žiadosť MPCR o navýšenie príspevku vo výške 3.505 tis. Sk, materiál neobsahuje návrh na uznesenie

Stanovisko MZ: (39) 4-3-4 nie je uznášaniaschopné MZ, primátor nariadil opakované hlasovanie

Stanovisko MZ: (40) 4-1-8 poslanec Győrfy sa ozval, že nie je o čom hlasovať, keďže nie je pripojený návrh na uznesenie. 
Návrh rozpočtu SSŠ na roky 2007 – 2009

Andruskó: Zámer na zrušenie SSŠ a rozdeliť ho na menšie diely ako u MPCR. 

Pozmeňujúci návrh poslanca Andruskóa: písm. c) schvaľuje zámer na zrušenie SSŠ. 
Stanovisko MZ: (41) 9-2-5 schvaľuje

Zmena uznesenia č. 172/2007 z 5. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 19. apríla 2007 

Győrfy: Toto je len formálny návrh. 
Bastrnák: Ale je tu pozmeňujúci návrh, to je čo? 
Prodovská: Asistent učiteľa je vyčiarknutý, to je všetko. 
Stanovisko MZ: (42) 21-0-0 schvaľuje

Návrh na zmenu rozpočtu mesta Komárno a škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Komárno na rok 2007
Stanovisko MZ:  (43) 21-0-0 schvaľuje

Informatívna správa o činnosti KOMVaK, a.s. za obdobie 1-3/2007
Bez návrhu na uznesenie

Žiadosť Pro Selye Univerzitas, n.f. o poskytnutie finančného príspevku vo výške vyrubenej dane z nehnuteľnosti za rok 2006 a 2007, zároveň žiada o odpustenie od platby vyrubenej dane z nehnuteľnosti za rok 2007.

Szabó: Do uznesenia treba doplniť, že neodpúšťame daň z nehnuteľnosti na roky 2006 a 2007. 
Győrfy: Takýmto spôsobom sme už riešili problém aj dávnejšie, neodpustili sme, návrh bol správny na neodpustenie dane za roky 2006 a 2007, avšak keď už je to zaplatené, tak im to vrátime vo forme dotácie. Tu navrhujem vrátiť za rok 2007 vo výške 83.813,- Sk, takže treba urobiť opravu v písm. b). Avšak v písm. a) napísať roky 2006 aj 2007. 

Hortai: Pôvodne žiadali odpustenie za roky 2006 a 2007. MZ v Komárne neschvaľuje odpustenie dane z nehnuteľnosti za roky 2006 a  2007 pre Pro Selye Univerzitas, n.f. v celkovej výške 130.712,- Sk. MZ v Komárne schvaľuje poskytnutie finančného príspevku vo výške dane z nehnuteľností za rok 2007, vo výške 83.613,- Sk, pre Pro Selye Univerzitas, n.f.. Tak ako to dporučila FK. 

Stanovisko MZ: (44) 14-0-5 schvaľuje
Mesto Komárno – Bytové Oddelenie navrhuje predať byty v rodinných domoch vo vlastníctve mesta za kúpnu cenu určenú znaleckým posudkom.

Novák: Ako bytová komisia sme sa tak všeobecne zaoberali aj zhodnocovaním bytov, nie je cieľom ani hospodárskym ziskom mesta zaoberať sa takou komerčnou záležitosťou ako je prenájom bytov. Ani preto sa to mestu neoplatí, lebo nájomné je regulované predpisom MF SR, keďže ide o bývalý štátny majetok, a jednoducho ani maximálna výška nájomného nepokrýva náklady na údržbu. Byty, o ktorých teraz budeme rozhodovať, sú vlastne staré nájomné pomery spred 30 – 40 rokov, a za ten čas ani po zmene režimu sa nevytvoril GO fond. Jednoducho na tieto domy neexistuje žiadny GO fond. Jeden byt, ktorý sa nachádza na Palatínovej ulici, získalo mesto pred niekoľkými týždňami do vlastníctva tak, že tam bývajúcim Rómom poskytlo náhradné ubytovanie resp. náhradný byt, ktorého tržná hodnota je ¾ mil. Sk. Viem si predstaviť, že ten byt, ktorý je prázdny a mesto ho získalo takýmto spôsobom, s dvojnásobkom ceny znamená to isté ako zanedbaný nájom trebárs na Gombaiho ulici alebo na druhej ulici, lebo toto je ešte stále mestský majetok. Dvojnásobok znaleckej ceny pokladám za ireálny. Preto za ireálny, lebo nájomníci ich za takú hodnotu neodkúpia, avšak ich deložovať nemôžeme, podľa občianskeho zákonníka ak obyvatelia budú platiť nájom, tak to nemôžeme urobiť, nájomné zvýšiť do konca roka 2008 nemôžeme. Takže dobrý úmysel FK je ireálny, lebo je to jednoznačné, že mesto potrebuje peniaze, ale za takúto cenu tieto byty si nájomníci do osobného vlastníctva neodkúpia. Druhá vec je ale, že občiansky zákonník separoval povinnosti nájomníka od povinností vlastníka, takže to znamená, že všetky náklady na údržbu bude znášať mesto. Nájomníci kľudne zaplatia tých pár stovák nájomného, ale mesto má vyhliadku na ďalšie náklady. To je aj odpoveď na to, že čo sa dá robiť s nájomným. Zvyšovať sa nemôže. Nie je na to žiadny spôsob, bolo by dobré sa týchto bytov zbaviť. Takisto by sme chceli, aby sa k nájomnému v panelákoch, kde ich buď platia alebo nie, kde je mesto minoritným vlastníkom, čiže je spoluvlastníkom, prispôsobila aj výška GO fondu. Je veľa neplatičov, bolo by dobré zbaviť sa týchto nájmov, aj keď nie za trhovú hodnotu, práve preto doporučujem, aby MZ zvážilo návrh úradu s tým, že byty predajme za hodnotu určenú znalcom a na Palatínovej ulici aspoň za trojnásobok, čo by zodpovedalo takému predaju, kde sa predáva prázdny byt prostredníctvom dražby. 
Győrfy: Môžeme si myslieť, že tamojší nájomníci na to nemajú, ale v FK odzneli aj také názory, že sa nájomníci objavia v banke a budú čerpať úver vo výške viacnásobku. Druhé riešenie, ktoré je možno reálne, ak si myslíme, že sa chceme všelijako tých bytov zbaviť, lebo sú v takom zlom stave a že ich nájomníkom nevieme predať za rozumnú cenu, tak ešte vždy existuje možnosť presťahovania do vhodných panelákových bytov. Tieto byty v centre mesta sa však dajú veľmi dobre speňažiť, nemusíme ísť ďaleko, niekoľko metrov odtiaľ sme predali zanedbaný dom za 5,5 mil. Sk. 

Hlasovanie najprv o pozmeňujúcom návrhu FK
Etela Némethová, Ľubica Vargová 
Stanovisko MZ: (45) 16-2-1 schvaľuje
Brigita Mellenová, Magdaléna Kovalinková 
Stanovisko MZ: (46) 16-2-1 schvaľuje
Helena Forroová 
Stanovisko MZ: (47) 14-3-0 schvaľuje
Dušan Durecz, Károly Rácz (trojnásobok na návrh Dr. Nováka) 
Stanovisko MZ: (48) 16-0-5 schvaľuje
Návrh na zmenu rozpočtu bytového oddelenia Sociálneho a správneho odboru na rok 2007
Győrfy: O čom je toto navýšenie? V prípade bytov, kde bola stanovená výška nájomného, nebola započítaná výška poplatku za spravovanie voči správcovi bytov, a ani nakladanie s GO fondom. Tu treba vedieť, že úrad žiada navýšenie o 1 mil. Sk na strane výdavkov, ale chceme to vyrovnať tým, že zoženieme pohľadávky, ktoré sú jednoznačne pohľadávkami mesta, vo výške 1 mil. Sk. Súd rozhodlo tak, že tie pohľadávky už všelijako patria mestu, je to veľmi ťažko vymožiteľné. Preto je tam návrh prešetriť to a k tomu sa vzťahuje aj môj príspevok, aby bolo do nových zmlúv dopísané, že tam bývajúci hradia poplatky za správu bytu a aj príspevky do GO fondu. Ak to tak vezmeme, toto je vlastne skrytá dotácia obyvateľom, v tomto sa nijako nedá takto pokračovať na úrovni 11 mil. Sk, toho času, keď sa schvaľovali nájomné zmluvy, sme sa snažili tieto poplatky určiť čo najnižšie. Tak bola výška vypočítaná, že sa pokúsime podporiť mladých čakateľov na byt, avšak si myslím, že vlastné náklady si musí hradiť každý sám. Preto bola žiadosť, aby sa tieto náklady odrazili na výške nájomného. A to je to, prečo schválenie tohto uznesenia nepodporila FK, nie s navýšením je problém, lebo to treba vykryť, ale so spôsobom financovania. 
Dubány: Vyplývajúc zo zákona je majiteľ povinný hradiť všetky náklady z nájomného. Takže ak by sme zvýšili nájomné na maximum, lebo zatiaľ je limitované, a aj napriek tomu sa nezmestíme do nákladov čiže do opráv, tak to musí uhradiť vlastník nehnuteľnosti. Nemôže sa to zakomponovať do nájomných zmlúv. Pri nájomných bytoch je povinný hradiť vlastník z nájomného, avšak výška nájomného je zatiaľ ohraničená. Ak sa do toho teraz nezmestíme, musí to hradiť vlastník. Ak nebude regulácia nájomného, tak ho môžeme zvýšiť. Bohužiaľ, to je zákon. 

Győrfy: Ja tak viem, že sme určili minimálne nájomné, tak by som chcel požiadať úrad, aby nám predložil stav bytov, podľa toho sa budeme vedieť rozhodnúť, proti zákonu samozrejme nechceme postupovať. Ale ak je nejaká možnosť, tak to preveďme na obyvateľov, nech to hradia oni, keďže sú to jednoznačne ich náklady. 
Bastrnák: Tak o mesiac nech to predložia. Teraz pristúpme k hlasovaniu o pozmeňujúcom návrhu FK. 
Stanovisko MZ: (49) 11-1-7 schvaľuje

Návrh na úpravu rozpočtu Mesta Komárno na rok 2007 – Teologický inštitút J. Calvina 
Stanovisko MZ: (50) 21-0-0 schvaľuje

Základná škola, Ul. Komenského 3, Komárno

Žiadosť o finančnú spoluúčasť mesta pri projekte MINIIHRISKO 2007 vo výške 20% z celkových nákladov, t.j. 250.000,- Sk.

Stanovisko MZ: (51) 22-0-0 schvaľuje

18. Správa FK – časť finančná

Győrfy: V materiáli sú priložené štvrťročné výsledky hospodárenia našich organizácií, kde je problém, to je MPCR a SSŠ. Druhá vec, ktorú chcem spomenúť, je kúpalisko. V súvislosti s kúpaliskom sme požiadali úrad, aby nám predložil súpis pozemkov, ktoré vlastní mesto a ktoré sa rozprestierajú okolo kúpaliska, že kadiaľ môžeme uvažovať s rozširovaním. Chceli by sme pripraviť taký návrh, kde vypíšeme súťaž pre firmy, ktoré za určitú odmenu vypracujú niekoľko alternatívnych riešení, koncepcií na dlhodobý rozvoj kúpaliska. Ak príde viacero návrhov, tak MZ si vie vybrať a na základe víťazného projektu by sme mohli začať s rozvojom kúpaliska. 

Bastrnák: FK má pravdu, samozrejme MZ si musí uvedomiť, že ťažko sa podniká tak, že z predchádzajúceho rozpočtu organizácie vezmeme sumu x a na konci roka povieme, že vidíte ako zle hospodária. Druhá vec, ťažko sa manažuje firma, keď nemá schválený rozpočet. Vieme dobre, že rozpočet MPCR neudržiava v chode iba športové inštitúcie. 

Berie na vedomie: (52) 21-0-0 schvaľuje

Pán primátor nariadil prestávku do 17.00 hod. 
19. Žiadosti a návrhy v majetkovoprávnych veciach

Zlata Svanczárová – žiadosť o odpredaj pozemku
Stanovisko MZ: (53) 11-0-0 nie je uznášaniaschopné, ešte raz
Stanovisko MZ: (54) 8-0-0 nie je uznášaniaschopné, ešte raz
Stanovisko MZ: (55) chyba

Stanovisko MZ: (56) 14-0-0 schvaľuje
Ladislav Pápai – žiadosť o odpredaj pozemku

Stanovisko MZ: (57) 15-0-0 schvaľuje

Alžbeta Dancziová – žiadosť o prenájom pozemku
Győrfy: Tieto podmienky už boli vstavané viacerým nájomníkom, nikto to nesplnil, do tejto zmluvy zahrňme aj termín, dokedy to musí splniť. 

Sánta: Je to tam zahrnuté. 
Stanovisko MZ: (58) 18-0-0 schvaľuje 

Ing. Jozef Vyšný – žiadosť o odpredaj pozemku
Stanovisko MZ: (59) 17-0-1 schvaľuje

Peter Vašš – žiadosť o odpredaj pozemku

Stanovisko MZ: (60) 12-0-1 schvaľuje

INVESTCONSULT, s.r.o. – ponuka na odpredaj pozemkov
Sánta: Na predchádzajúcom zasadnutí MZ to bolo stiahnuté, teraz sa pripravila štúdia z našej strany s vysvetlením, ktoré sa nachádza v materiáli, je tam aj stanovisko od SPP, že akým spôsobom sa dá vyriešiť plynovod v tej oblasti. Návrh na kúpu pozemkov bol ten, aby sa parcely rozdelili a etapovite to dokúpiť, nie všetko naraz. KRM nezaujala stanovisko, FK mala pozmeňujúci návrh, v ktorom navrhla kúpiť celé naraz za 160,- Sk/ m2. Rada nepodporila návrh FK, a nepodporila ani návrh Mgr. Andruskóa, ktorý znel na 100,- Sk/ m2. 
Bastrnák: Najprv sa bude hlasovať o návrhu FK o 160,- Sk/m2, ak to neprejde, potom kúpiť v dvoch etapách.

Győrfy: Tak viem, že cenu 162,- Sk/m2 MZ schválilo. 
Bastrnák: Ten návrh bol stiahnutý. 

Horváth: Mám pozmeňujúci návrh, viacerí sme sa vyjadrili, že sme ochotní pozemky skúpiť za cenu 80,- Sk/ m2. Myslím, že mesto potrebuje túto plochu, ale podľa mňa to nie je až taký lukratívny pozemok z pohľadu rozvoja mesta, aby mesto muselo zaň platiť sumu požadovanú firmou INVESTCONSULT. 

Petheő: Na našom neverejnom zasadnutí odzneli veľmi dôležité veci, napríklad o tom, že teraz sa pokúšame rozhodnúť o kúpe pozemku o rozmere 30 ha za takú cenu, ktorá je podľa mňa neprijateľná. V prvom rade nemám problém s cenou, ale s polohou pozemku, keďže máme na iných miestach rozsiahle jednoliate pozemky, o ktorých vie aj Ing. Sánta. Mesto má cca 750 ha a z toho cca 140 ha je vhodných na podobnú zástavbu. Ak máme k dispozícii takúto plochu, tak si myslím, že by bolo lepšie na vlastnom pozemku vybudovať infraštruktúru, než by sme niekomu zaplatili za nákup pozemku 80 mil. Sk resp. na infraštruktúru obetovať ďalších 60 mil. Sk. Možno tu odznie aj niečo reálnejšie, nie som odborník. Ak by sa v niekom vynorilo, že mesto súvislé pozemky nemá a preto musíme kúpiť od niekoho iného, tak musím povedať, že sa dotyčný mýli. V Novej Osade je 36 ha súvislých pozemkov, na Harčáši 25 ha, v Novej Stráži 57 ha a na ploche bývalej tehelne 22 ha. Podstata veci je v tom, že tieto pozemky nemusíme od nikoho kúpiť, čo znamená, ak sa zamyslíme do budúcnosti, že nepotrebujeme bytovú zástavbu, ale priemysel. Vyjadrujem podporu návrhu Ing. Horvátha o nákupe za 80,- Sk/ m2. 
Sánta: Chcel by som sa spýtať pána poslanca, že odkiaľ má informácie o tom, že tieto pozemky sú vhodné na takúto zástavbu, aké údaje mal k dispozícii? 
Petheő: Čudná situácia vznikla, keďže nie vy ste nadhodili, že existujú zastavateľné územia takýchto rozmerov, ja som to konzultoval s jedným priateľom, kto sa tomu rozumie, doporučujem vám, aby ste si to prelistovali, ak sa takýto dokument na úrade nenachádza, ja verím v stanovisko odborníka. 
Bastrnák: Určite je to dôležité a ťažké rozhodnutie, napriek tomu tento pozemok je úplne inej bonity, inej hodnoty, dá sa využiť na veľa účelov. Možno ej cena privysoká, ale prinízka, to vždy závisí od dopytu a ponuky. To je celkom isté, že takto blízko k centru mesta sa nič takéto nenachádza. 
Petheő: Ani Nová Osada nie je ďalej ako tento pozemok. 
Bastrnák: Ak začneme budovať infraštruktúru v Novej Osade, tak pôjdeme skrz tento pozemok. 
Dubány: Vyjadrujem podporu nákupu tejto plochy za účelom výstavby priemyselného parku. Zatiaľ takýto pozemok neexistuje, tento na tieto účely vyhovuje. Znova som preštudoval materiál poskytnutý firmou INVESTCONSULT, je tam troška zavádzania, možno nie účelové, rozpočet na 60 mil. Sk, ktorý je na začiatku materiálu, neobsahuje všetko, ale iba rozpočet na zástavbu cca 150 tis. m2. Ak záleží len na nás, či to kúpiť alebo nie, ja by som to všelijako kúpil. Ak to kúpime celé a rozhodneme sa to celé potiahnuť infraštruktúrou, tak to vyjde cca na 200 mil. Sk. Ale o čom tento projekt nehovorí, sú prístupové komunikácie, vysokotlakový plynovod, spomínajú sa síce ochranné potrubia, ale v rozpočte to nie je. Prístupové komunikácie, prešiel som sa po tých cestách, kde je možná výstavba takejto prístupovej cesty, to je od Hadoviec v dĺžke cca 2 km a predpokladám, že aj to niečo stojí. Môže to stáť cca 25 mil. Sk. Takže tieto údaje by trebalo vziať na vedomie, ak tam navrhujeme bytovú zástavbu, tak tie náklady sú oveľa vyššie, než čo sa doteraz vyrátalo. A ak to chcem na výstavbu priemyselného parku, tak suma, ktorú žiada INVESTCONSULT, je troška prehnaná. 
Petheő: Tak koľko by to celé stálo? 
Dubány: Minimálne 250 mil. Sk, ak tam chceme bytovú zástavbu. 
MJ Horváth - nákup od Invest Consulting za 80,- Sk/ m2
Stanovisko MZ: (61) 17-1-2 schvaľuje 

MUDr. Gustáv Škodáček – žiadosť o odpredaj pozemku
Marek: Pri dnešnej kontrole plnenia uznesení a takisto pri predkladaní tohto materiálu bolo povedané, že 3 parcely už boli predané, prijímam stanovisko KRM, aby bol predaj uskutočnený dražbou, ale zdalo by sa mi čudné, keby sme chceli dražbu na zostávajúcu jednu parcelu. 
Zámbó: Doplniť uznesenie, že v súlade s dražbou a s koncepciou výstavby garáží. 
Pozmeňujúci návrh rady – priamy predaj za dvojnásobok BDÚ 

Stanovisko MZ: (62) 17-0-3 schvaľuje

Ing. Denisa Ruzsíková – žiadosť o odpredaj a prenájom pozemku
Pozmeňujúci návrh FK – predať žiadateľovi celý pozemok
Stanovisko MZ: (63) 17-2-2 schvaľuje

Ernő Papp – žiadosť o odpredaj pozemkov
Horváth: Pre mňa nie je jasný pojem náhradný pozemok. Chcel by som požiadať o vysvetlenie tohto pojmu. Druhá vec, tu ideme predávať ornú pôdu za cenu 5,90 Sk/m2, ešte bude uznesenie, v ktorom rakúskej firme predávame za 5 EUR/m2, bolo by dobré dohodnúť sa na nejakom kompromise.  
Sánta: V zmysle zákona o pôde v tom prípade, ak niekoho pôvodný pozemok nie je použiteľný, čiže majiteľ ju nevie využívať na svojom pôvodnom mieste, tak dostane náhradný pozemok na základe rozhodnutia Pozemkového fondu, toho času pán Papp tu dostal náhradnú pôdu. 
Novák: Toho času som mal za úlohu zaoberať sa s týmito pozemkami, čo sú vlastne štátne pozemky, ktoré dostal pozemkový úrad pre tých, od ktorých rôznym spôsobom skonfiškovali pozemky, s listami vlastníctva sú problémy do dnešného dňa, títo ľudia dostali do užívania náhradnú pôdu za ten čas, kým sa vyjasnia ich vlastnícke vzťahy. Tento prípad je presne o tom, ja rozumiem námietke, ale predsa len Pozemkový úrad a štát ho neodškodnil primerane. Nehovorím, aby ho teraz odškodnilo mesto, ale to, že vedľajší pozemok o rozlohe 3,5 ha tiež predalo za túto cenu, takže za lacnejšie. Používa ho na služby verejnosti, pre deti, na rôzne záujmové oblasti, takže nie na produkciu poľnohospodárskych plodín, pravda, nedá sa vedieť, čo bude neskôr, možno sa tam postaví niečo väčšie, len toto je vysvetlenie náhradného pozemku. V Hadovciach je veľa takých pozemkov, kde nie sú vlastnícke práva vysporiadané. 
Sánta: S každým pozemkom, ktorý nemá vysporiadané vlastnícke práva, by sa malo nakladať ako s náhradným pozemkom. 
Horváth: Ak teraz tento pozemok tento pán kúpi, za ten pozemok, ktorý nevie používať, dostane znova ďalší náhradný pozemok? Alebo ako sa to rozumie? Lebo k tomu pozemku mu vlastnícke právo zostane, nie? Podľa mňa to je tak logické. Lebo tu kúpi taký pozemok, ktorý nebol jeho a k tomu pozemku, ktorý bol voľakedy jeho a za ktorý dostal náhradný pozemok, k tomu ešte má nejaké právo a môže žiadať niečo. 
Novák: Ja som len chcel vysvetliť ako treba chápať náhradný pozemok. 
Bača: Je to celkom relevantné, aj tak to chce kúpiť. Ak dostane niečo naspäť, čo bolo voľakedy jeho, tak je to aj tak jeho, nie? 
Gajdáč: Tento pozemok je teraz majetkom mesta?

Sánta: Áno. 

Dubány: Ja som sa na ten pozemok bol dnes pozrieť, je to cca 200 metrov od toho pozemku, ktorý nám ponúka na kúpu INVESTCONSULT. Tam sme začali cenou 300,- Sk/ m2, teraz sme na 80,- Sk/ m2, povedal pán primátor, že najprv treba zastavať ten pozemok a potom možno budú mať tie pozemky cenu a môže sa pokračovať v stavaní smerom von. Cenu 5,90 Sk/ m2 neviem podporiť ani preto, lebo oficiálna cena ornej pôdy je 100 tis. Sk/ha, takže 10,- Sk/ m2 je minimálna úradná cena. 
Bastrnák: Toto je pozmeňujúci návrh? 
Dubány: Áno. 

Bastrnák: Nechcem brániť úrad, ale Ernő Papp bol prvý, ktorý sa začal zaoberať lukostreľbou, vyčistil pozemok, zaoberá sa s tým roky. 
Győrfy: Podľa mňa sa nemusíme stále vracať k tomu, že čo bolo pred pár rokmi, predajme to za toľko a toľko, vyjadrime sa konkrétne, že takáto je cena, ale neodvolávajme sa na to, že čo tu bolo pred desiatimi rokmi. 
Bastrnák: Tento pozemok nikto nepoužíval, potom sme to predali. Troška sú rozdiely a to viete aj vy. 
Stubendek: Informácia, ktorú nám odovzdal pán primátor, bola veľmi dôležitá, musíme brať do úvahy činnosť, ktorú vykonáva pán Papp a teraz sa troška obraciam aj na našu komisiu, že je to dôležité aj z hľadiska cestovného ruchu. Cena, ktorú nejakým spôsobom stanovil úrad, pokladám za vhodnú. 
Gajdáč: Odznelo tu, že niekedy sa už predalo niekomu niečo, toto by sa už nemalo. Mali by sme nájsť systémové riešenie. Ak v tejto lokalite hodnotíme pozemky takouto cenou, či sa to už využíva za akýmkoľvek účelom, mali by sme pýtať od každého rovnako. Ak my komukoľvek predáme pozemok, lebo to je pekné, čo robí, že tam chová kone a zapája sa do cestového ruchu, nikde nie je napísané, že o rok ten pozemok nepredá za desaťnásobok. Ja ho teraz vôbec nejdem upodozrievať, že čo s tým bude robiť, ale ešte raz hovorím, môj návrh je, aby sme postupovali systematicky. Buď budeme robiť tak ako sme sa rozhodli pri garážach, kde najprv trom sme predali za cenu, ktorú sme určili a potom sa prihlásil ešte jeden, a ja som sa chcel tiež, ale už som sa nestihol, lebo som nešikovný. Lebo bolo to myslím si, zlé rozhodnutie z našej strany. Lebo prídu ďalší traja a budú poukazovať na to, že tým štyrom sme predali za 40 tis. Sk za garáž a on si musí vydražiť za 70 tis. Sk, to je len príklad. Navrhujem, že buď sa určí v istých lokalitách cena, za ktorú sa bude predávať alebo potom na dražbe, ak niekto má záujem, vydraží sa. Iný prípad je, ak napríklad niekto tam má dom, ten dom je jeho a okolité pozemky sú mestské. Hlasovanie nech dopadne akokoľvek, ja dávam návrh, aby sme v budúcnosti postupovali systémov. Buď sa bude predávať na základe bonifikácie pozemkov alebo na dražbe, ale sa snažme dostať pre mesto čo najviac. 

Zámbó: Tu sa jedná o veľmi blízke lokality, v jednom prípade je orná pôda a v druhom je intravilán charakter. Napriek tomu, že vypadajú rovnako, ale je to úplne iný charakter. Berme do úvahy to, že robí niečo osožného, berme do úvahy, že sú tam aj nejaké budovy. V tej činnosti v tomto prípade si dražbu neviem predstaviť. Tieto veci berme do úvahy. 
Sebő: Vy ste vytvorili paralelu medzi predajmi v predchádzajúcom prípade, toto sú náhradné pozemky, ktoré už dávno využíva. Z veľkej časti sa zaoberá deťmi, v určitých prípadoch treba povedať, že slúži verejnosti a spoločnému záujmu, neviem, čo je v tomto prípade také dôležité. Sú problémy oveľa väčšej váhy, oveľa viac peňazí stráca mesto inde, inokedy je oveľa štedrejšie ako v tomto prípade, ja navrhujem schváliť cenu 5,90 Sk/ m2. 
Gajdáč: Ja budem hlasovať za to, aby to dostal. 

MJ Dubány – 10,- Sk/ m2
Stanovisko MZ: (64) 5-8-7 neprešlo 
Hlasovanie o pôvodnom návrhu – 5,90 Sk/ m2
Stanovisko MZ: (65) 16-0-5 schvaľuje 
Ján Strýček – žiadosť o odkúpenie pozemku
Stanovisko MZ: (66) 7-0-1 nie je uznášaniaschopné
Stanovisko MZ: (67) 12-0-4 schvaľuje

Mgr. Pavol Géč – MPB – žiadosť o odpredaj pozemku  
Novák: Pozreli sme sa na pozemok, neťahá sa pri hlavnej ceste, ale za budovou. Parkovacie možnosti na ulici Komenského sú veľmi zlé, bohužiaľ musím povedať, že mesto ešte pár rokov nebude mať peniaze a možnosti na to, aby tieto cesty nejako dalo do poriadku. Sú katastrofické situácie, mesto jednoducho nie je schopné toto dať do poriadku. V tom prípade, keby toto mesto speňažilo, slúžilo by ako parkovisko nielen pre podnikateľa, ale aj návštevníkom, mesto nestratí pozemok, ale posunie ho ďalej takému, kto ho vie lepšie využiť, preto navrhujem, aby sme podporili predaj. Nepodporoval by som to, keby to bolo pri hlavnej ceste, toto je skôr možnosť parkovania vzadu. 
Stubendek: Ide o zadnú časť za budovou a ten, kto tadiaľ chodí, vie, že je tam viacero komunikácií. Je to takto dosť neusporiadané, ak sme zvykli schvaľovať vytvorenie parkovacích miest, tak vždy to bolo tak, že sa tam vystavalo parkovisko a potom vrátil pozemok mestu. Nájom už roky funguje a prakticky veľa by sme museli investovať na výstavbu parkoviska. Takže by sme mali nájsť nejaké riešenie. A zároveň žiadam o slovo pre pána Géča. 
Stanovisko MZ: (68) 18-0-0 schvaľuje

Géč: Ďakujem za slovo a podporu. Doteraz ma to stálo 200 alebo 250 tis. Sk, neviem sa pohnúť z miesta. Nájomná zmluva bola uzavretá pred piatimi rokmi na 32.200,- Sk. Každý rok poctivo platím peniaze. Rozvíjať sa chcem trošku, mám pocit, že som obmedzený v podnikaní, myslím si, že aspoň by som to očakával, že mi tí, ktorí ma nepodporia, povedia, že čo je problém, ja v tom nejako problém nevidím, chcem to pekne spraviť a ruky mám zviazané. Nehnevajte sa, musel som to takto povedať. Vo mne nie je zloba žiadna. Myslím, že je to tak logické, v ničom si neprotirečím, nechápem nelogickosť 5 rokov voči mojej osobe, mohol by som hovoriť veľmi dlho. 

Bastrnák: Ak sa dobre pamätám, tak ostatná plocha, ktorá je tam vyznačená, si prenajíma váš brat. 

Géč: To je iná téma, to s tým nemá nič spoločného, ja platím tam ten nájom, to by chcelo ďalej  skrášľovať, ťažko sa skrášľuje, keď musím platiť tak vysoký nájom. Ja žiadam o to odkúpenie 5 rokov.

Szép: Aj ja vyslovujem podporu pre predaj pozemku, veľakrát som sa s tým dostal do styku a viem, že to nebolo podporené. Nerozumiem, prečo bol predaj jednotlivými komisiami zamietnutý, aj včera na klube som sa pokúsil dostať odpoveď na moju otázku ohľadom tohto, ale serióznu odpoveď som nedostal. Rýchlo prečítam návrh uznesenia, Mestské zastupiteľstvo v Komárne neschvaľuje odpredaj časti pozemku pre Mgr. Pavla Géča, nakoľko na pozemok je uzatvorená platná nájomná zmluva. Ale tá zmluva nie je uzatvorená s niekým externým, ale práve s tým človekom, ktorý to chce kúpiť. 
Gajdáč: Toto je presne to, čo zapadá do toho systému, o ktorom som hovoril. Túto plochu by nemal prečo iný odkúpiť, lebo nemá ju prečo kúpiť. Tiež nevidím dôvod. Mám pozmeňujúci návrh, odpredať za cenu podľa BDÚ. 

Szabó: Tie stanoviská tu neodzneli, ktoré sú naozaj dôležité. Ide o dve úzke ulice okolo kostola. Na ceste za budovou je betónová stena vo výške cca 50 cm. Nevieme, čo sa bude diať o 5 – 10 rokov, aké budú nároky. AK tento pozemok predáme, dlhodobo nebudeme vedieť robiť nič. Tú cestu už rozšíriť viac nevieme. Pán Géč má platnú nájomnú zmluvu, neviem, koľko nájomného už za tie roky zaplatil, ale možno to mal žiadať už vtedy tak, že aj s účelom výstavby parkoviska. Ak by tam bolo postavené parkovisko tak ako spomenul Ing. Stubendek, že ako sme to zvykli praktizovať, že podnikateľovi požičiame pozemok, kým postaví parkovisko a potom ho vráti mestu. Aj tak je to používané ako parkovisko. Podľa môjho názoru ak so pozrieme samotnú budovu, samozrejme o tom môže mať každý iný názor, doteraz logistika budovy prebieha na tejto ploche. Ten pozemok nie je taký veľký, aby tam bolo postavených veľa parkovacích miest.  Avšak ak toto bude parkovisko resp. to bude uzavretý priestor, z jednej strany vojde auto, z druhej strany mu pôjde oproti, tak sa dá vyjsť len tak, že jeden vycúva. Ja hovorím o tom z praktického hľadiska a z toho vyplývajúc hovorím to, že možno teraz to ešte nespôsobuje žiadny problém, ale v budúcnosti pravdepodobne áno. Ak pozemok predáme, potom už nevieme nič robiť. Avšak ak potrebujeme parkovisko, tak nevidím dôvod na predaj, ak sa tam vystavia, tak v čom je problém? Takže podľa mňa riešenie je to, ktoré navrhol Ing. Stubendek, že sa vystavia parkovisko, verejné parkovisko a každý ho bude môcť využívať. Aj na druhej strane budovy je parkovisko, aj ho ľudia využívajú, takže nie celkom rozumiem tej predstave, čo chce pán Géč. Treba podporiť ten návrh, ktorý je o nepredávaní. 
Pozmeňujúci návrh Gajdáča za cenu BDÚ: (69) 11-1-6 schvaľuje
Európska dražobná spoločnosť, s.r.o. – oznámenie o konaní dražby
Stanovisko MZ: (70) 17-0-0 schvaľuje

AUPARK IX, spol. s r.o. – žiadosť o odpredaj pozemku
Stanovisko MZ: (71) 12-2-5 schvaľuje

Magdaléna Dorotovičová – žiadosť o odpredaj pozemku
Stanovisko MZ: (72) 15-0-0 schvaľuje
S týmto súvisí žiadosť o prenájom pozemku pre Attilu Szombatha

Stanovisko MZ: (73) 11-0-1 nie je uznášaniaschopné

Stanovisko MZ: (74) 18-0-1 schvaľuje
Martin Demin – žiadosť o prenájom pozemku

Sánta: On si to chce prenajať pre záhradku, potom prišla žiadosť JUDr. Váradyho na kúpu. Návrh FK na verejnú súťaž na predaj.
Stanovisko MZ: (75) 11-3-3 schvaľuje

Juraj Papp – žiadosť o odkúpenie resp. prenájom nebytového priestoru

Tibor Jenei – žiadosť o odpredaj nebytového priestoru

Ing. Zsolt Takács – žiadosť o prenájom nebytového priestoru

Návrh FK - vyhlásenie verejnej súťaže na prenájom nebytového priestoru

Stanovisko MZ: (76) 18-0-0 schvaľuje

H M H, Industriebeteiligungen und Unternehmensberatungs GmbH – žiadosť o odkúpenie pozemku
Zámbó: Pozemky, ktoré chce firma kúpiť, sú orné pôdy, navrhujem, ak sa zrealizuje predaj, preklasifikovať ornú pôdu na pôdu na poľnohospodárske účely. Druhý pozemok by bol pri lodenici, tam to tiež treba zmeniť z rekreačných plôch na plochy priemyselnej a nákladnej vodnej dopravy. S pomocou Ing. Sántu poskladáme zatiaľ návrh na uznesenie, kým bude mať slovo pán Hinrichs. 

Bastrnák: Takže firma mala tri žiadosti, treba ich brať naraz, lebo súvisia. 
Petheő: Žiada o slovo pre zástupcov spoločnosti

Stanovisko MZ: (77) 19-0-0 schvaľuje
Predstaviteľ spoločnosti H M H, pán Eugen Hinrichs dostal slovo, prekladá pán Fekete z anglického jazyka. 
Hinrichs: Ďakujem za možnosť, že tu môžem byť a chcel by som vám v krátkosti predstaviť projekt. Preto sme prišli so zámerom do Komárna, lebo tu tečie Dunaj a na olejový mlyn treba veľa vody. Projekt sme naplánovali spoločne s firmou, ktorá je vlastníkom pozemkov pri lodenici. V mlyne sa bude pripravovať studeným lisovaním zo slnečnice a z repky olej. Olej sa dá použiť ako pohonná látka a ako základná zložka pri výrobe bio diesel nafty. Tým pádom by sa pomohlo pri ochrane životného prostredia znížením obsahu CO2 vo vzduchu. V tomto regióne je to výhodné aj z hľadiska hospodárskeho. Projekt sa pripravoval v súlade so všetkými predpismi EÚ. Bol by som rád, keby ste vyjadrili svoju podporu. K tomu, aby sme to vedeli zrealizovať, potrebujeme vlastnícke právo k pozemkom. Našli sme pozemok, ktorého majiteľom je mesto Komárno, v katastri Nová Stráž, ktorý by bol vhodný pre poľnohospodársku produkciu. Z tohto dôvodu žiadame o zmenu v územnom pláne. Chcel by som seriózne prerokovať cenu, kúpiť pozemok, sme si vedomí, že musíme založiť slovenskú firmu, aby sme mohli podnikať v SR. Obe investície by vedeli fungovať len spolu, preto žiadame o zmenu v územnom pláne na oba pozemky. Ďakujem a ak máte nejaké otázky, nech sa páči. 
Zámbó: Návrh na uznesenie k zmene územného plánu. „Mestské zastupiteľstvo v Komárne A/ schvaľuje zámer zmeny územného plánu mesta Komárno na parc.č. 11764/5 v k.ú. Komárno na poľnohospodárske výrobné účely a parc.č. 3669/25, 26, 22, 28, 29 v k.ú. Komárno z plôch rekreačných areálov na plochy priemyselnej a nákladnej vodnej dopravy, B/ ukladá MsÚ v Komárne zabezpečiť zmenu územného plánu mesta v zmysle bodu A/ tohto uznesenia. Termín: do 31. decembra 2007, Zodpovedný: prednosta MsÚ.“ 

Horváth: Pol roka som musel čakať na to, aby sa konečne dostalo také hlasovanie pred MZ, kedy môžeme rozhodnúť o tom, že nejaký investor tu chce pestovať niečo a že chce kúpiť na území mesta nejaké pozemky. Nechcem protirečiť kolegovi Bačovi, kto sem tiež chce pritiahnuť investora, ale ja ako ekonóm cítim medzi dvoma investíciami troška rozdiel. Z hospodárskeho hľadiska toto je asi pre mesto dôležitejšie, teda investícia, ktorá prinesie peniaze. Tá druhá investícia do nákupného centra, to je skôr hltač peňazí, bol by som rád, keby tá rakúska firma tu zostala a keby hlasovanie nesmerovalo tam, že si firma zvolí iné miesto podnikania, ale pokúsme sa nájsť konsenzus, nehovorím, že tu a teraz, ale možno už na nasledujúcom zasadnutí MZ a som si istý, že spoločnými silami nájdeme také riešenie, aby to bolo výhodné pre obe strany. 
Bastrnák: Môžem sa opýtať, že koľko pracovných miest vytvoríte? 

Hinrichs: Priamo v areáli bude nejakých 50 – 100 ľudí, špedíciu a ostatné veci bude zabezpečovať nejakých ďalších 25 zamestnancov, ďalší budú šoféri, ktorí zabezpečujú rozvoz, ktorí nie sú našimi zamestnancami. 
Sebő: Celý tento projekt je mi veľmi sympatický, troška môže rozhýbať región. Chcel by som sa spýtať, že do akej miery, v koľkých percentách plánuje využiť suroviny, ktoré sa vlastne vyprodukujú na okolí a z finálneho produktu koľko zostane u nás a aký má s ním cieľ? 
Hinrichs: Otázky sú dobré, chceli by sme vykupovať čo najviac surovín tu na okolí, kapacita je 150 tis. ton/rok vstupných surovín. Toto množstvo by sa malo vyprodukovať tu na okolí, plus, mínus 30 km. Ak sa to nebude dať tu kúpiť, tak ju budeme musieť dovážať čo má tiež dopad na efektivitu, obchodný plán je nastavený tak, že čo sa tu vyprodukuje, to by sa malo tu vypestovať. 

Petheő: Naviažem na predchádzajúcich diskutérov, je to tá najlepšia vec, čo sa mohla stať, že sa konečne niečo pohlo smerom dopredu, budú nové pracovné miesta s novými firmami. Včera odznelo, že by bolo dobré, keby smerom k firme sme vyslali pozitívny impulz a chceli by sme im predať pozemky, bavili sme sa tu o cene 1 EURO, podobne by som formuloval veci ako v prípade SLK ELEKTRO, že by sme schválili zámer, ktorý by obsahoval, že za „x“ rokov postaví továreň, za „y“ času sa začne s produkciou, zamestná „z“ ľudí. Je to praktická vec, myslím, že tým nič nestratíme.   
Andruskó: Podporujem tento projekt, ale nebičujme sa stále s vytváraním pracovných miest. Som riaditeľ školy, 2 dni mi trvalo, kým som vedel najať upratovačku, keď poviem niekomu, že koľko bude zarábať, odíde do Maďarska. Hovoril som s majiteľmi nábytkárskej firmy, už dva mesiace hľadajú 80 ľudí, jednoducho miera zárobku je u nás taká nízka, že tvorí o 30-40% menej ako v Maďarsku. Takže nehovorme o tom, že aký veľký problém je miera nezamestnanosti vo výške 5%, lebo tí, ktorí nechcú pracovať, tvoria 3-4% spoločnosti. Zo slov každého diskutéra sa dá cítiť, že aká veľká je tu nezamestnanosť. Vidím na vlastnom príklade, zamestnávam 60 ľudí a aké ťažké je ich udržať. 
Bastrnák: S cenou sa dá robiť hocičo.
Gajdáč: To, že chce niekto niečo postaviť na námestí a že ľudia nebudú mať peniaze do tých obchodov chodiť, to je jeho vec. Podnikateľ si zaväzuje svoj zámer, ak si niekto postaví firmu, je jeho problém, či bude mať robotníkov alebo nie, čiže nad tým by som si nelámal hlavu. 

Sebő: Ja nemám problém s chuťou pracovať, ale práve v poľnohospodárskej výrobe s ohodnocovaním produktov. 
Hortai: Doplnila uznesenie „Mestské zastupiteľstvo v Komárne A/ schvaľuje zámer na odpredaj pozemku, vedeného na LV č. 6434 v k.ú. Komárno ako p.č. 11764/5 o výmere 131235 m2, orná pôda, pre účely výstavby nového mlyna s celkovou ročnou kapacitou 150 000 ton, pri investičných nákladoch v celkovom objeme 11 mil. EUR s vytvorením približne 100 pracovných miest priamo v meste Komárno v prvej etape (2007-2008), pre H M H, Industriebeteiligungen und Unternehmensberatungs GmbH, so sídlom Hietzinger Hptstr. 45/3, 1130 Wien, resp. pre jej dcérsku spoločnosť, ktorá sa založí na území Slovenskej republiky. B/ ukladá MsÚ Komárno vypracovať a predložiť návrh podmienok predaja podľa bodu A/ uznesenia. Termín: nasledujúce zasadnutie MZ, Zodpovedný: prednosta MsÚ“ A do tohto sa dá doplniť tie veci, ktoré tu odzneli a dojednať ich spolu s investorom. 

Dubány: Ak schválime návrh, ktorý je tu pred nami, tak vystaviate infraštruktúru alebo máte nejaké očakávania od mesta? Lebo to súvisí s cenou. 
Fekete: Chceme to vybudovať samy, za to by sme chceli, že dáme akože menšiu cenu ako je 5 EUR, my sme navrhli 15,- Sk a vo vlastnej réžii by sme zabezpečili infraštruktúru. To sú ďalšie milióny, to každý vie, pán poslanec. 
Gajdáč: Myslím, že tu aspoň ja mám taký pocit, že ani jeden jediný sa tu nenájde, kto by to nepodporil. Ja tiež sa k tomu prikláňam. Neviem, z čoho vznikla cena 5 EUR, lebo doteraz sme počúvali, že za ornú pôdu bolo 5,60 Sk, mesto chcelo kúpiť za 80,- Sk a tu pýtame 5 EUR od firmy, ktorá tá pôda myslím si, nie je až taká lukratívna. Firma ponúkala 15,- Sk. Otázka je, ak dajú ponuku 5 EUR, či sme ich nevideli poslednýkrát, ak cena ornej pôdy je cca 5 korún, tak si myslím, že by sme nemali pýtať šesťdesiatnásobok. Navrhujem 35 – 40 korún. Mesto to nebude stáť nič, myslím si, keď všetko oni vybudujú. 

Győrfy: Myslím, že tento návrh na uznesenie je predsa len dobrý. Schválime jeden zámer predaja, lebo chcem podporovať realizáciu projektu. Pani viceprimátorka správne poznamenala, že firma určite ponúkne zamestnávať 100 ľudí, v priebehu dvoch rokov postaví areál. S vedomím týchto faktov má MZ absolútne právo znížiť cenu pod podmienkou, ak firma realizuje prisľúbené veci v dohodnutom termíne, teda dostane pozemky za nižšiu cenu. Ak sa tak nestane, musí zaplatiť plnú cenu. Týmto sa vyhneme tomu, čo by som ani náhodou nemal odvahu predpokladať, ale máme poistku, že je vyššia šanca na realizáciu. Ak sa predsa len investícia neuskutoční, tak ani mesto neprišlo ľahko o svoje pozemky. Toto sme už skúšali viackrát, aj sa to podarilo, že na základe tohto sme vzali späť svoje pozemky, lebo sa to bohužiaľ neuskutočnilo, skúsme tento zámer schváliť s tým, že neskôr budú tie podmienky upresnené, podľa ktorých môžeme znížiť cenu. V opačnom prípade, opakujem, zaplatí celú cenu, to je naša poistka.  
Gajdáč: Tieto podmienky budú dané na papier po dohode s firmou? 

Bastrnák: Firma povie svoje podmienky, MZ povie svoje podmienky a potom sa dohodneme. 

Pozmeňujúci návrh Zámbó – zmena územného plánu mesta
Stanovisko MZ: (79) 21-0-0 schvaľuje
Pozmeňujúci návrh Hortai
Stanovisko MZ: (80) 21-0-0 schvaľuje

Bögi Tomáš – zamietnutie žiadosti o prenájom pozemku
Stanovisko MZ: (81) 17-0-0 schvaľuje

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. - návrh kúpnej zmluvy na odkúpenie nehnuteľností mestom
Dubány: Ak pošleme zainteresovaným ponuku na odkúpenie za 500 tis. Sk, odmietnu to, lebo nechcú stratiť 3,2 mil. Sk. Takže náš názor budú brať ako negatívne, že nechcem vodojem kúpiť. Chcem upozorniť na dve veci, je pravda, že 3,8 mil. Sk nie je malá čiastka, ale podľa dnešných znaleckých posudkov to môže byť aj desaťnásobok, dvadsaťnásobok. Druhá vec, tento vodojem je symbolom mesta. Ak ho mesto stratí, na 99% sa dostane do niekoho vlastníctva. Odzneli aj také názory, že ak to niekto kúpi, tak z mesta ho určite neodnesie. Neviem, či to tak bude, ale tento vodojem je súčasťou Komárna, takže nejakým spôsobom musí zostať vo vlastníctve mesta. Ja som včera vyhlásil, že podporím variantu číslo 1, napriek tomu, že som na rade hlasoval ináč. 
Győrfy: Dávam absolútne za pravdu Ing. Dubányovi, vodojem je symbolom mesta, ale treba si uvedomiť, že určitá časť mestského vodovodu je na to pripojená, každou normálnou delimitáciou mestských vodovodov by sa to malo dostať do rúk mesta. Navrhujeme 500 tis. Sk preto, aby mesto dalo najavo, že ho chceme kúpiť a momentálne z rozpočtu vieme uvoľniť takúto sumu. Týmto dáme najavo zámer kúpy, a dúfame, že našu ponuku akceptujú a že to mestu predajú. Tretia vec, ochrana pamiatok, dúfame, že to im postačí, že ani premiestniť ani prestavať na niečo iné nepovolia, vo vnútri vodojemu je obrovská železná nádrž, ktorá dodnes funguje. Avšak, keďže to nejakým spôsobom patrí mestu a z nejakých osobných dôvodov sa to nedostalo k nám, nebudem rozoberať, že prečo, tak podľa mňa by sme mali skúsiť kúpu za 1 mil. Sk. Naozaj platíme za to, na čo troška máme právny nárok. Toto bolo naše protikladné stanovisko voči KRM, ktorí sa vyjadrili, že aj tak sa to odtiaľto nedá odniesť, tak načo by sme to kupovali. 
Farkas: Cez vecné bremeno predať, ak to predávajú vodárne a kanalizácie, tak oni si dajú podmienku, či je to odmontovateľné z vodovodnej siete, ak bude iný majiteľ, odrežú vodné potrubia, vyberú vnútro a bude z vodojemu niečo celkom iné. Nie muzeálna hodnota je dôležitá, ale samotná voda ako celok, za zlikviduje. 

Pozmeňujúci návrh FK – kúpiť za 500 tis. Sk z rezervného fondu 
Stanovisko MZ: (82) 16-0-2 schvaľuje
Pozemok za 1,- Sk od NSK 
Stanovisko MZ: (83) 16-1-2 schvaľuje

Jókaiho všeobecnovzdelávacie a muzejné združenie – Jókai Közmővelődési és Múzeum Egyesület – žiadosť o výpožičku nehnuteľností
Andruskó: Mám pozmeňujúci návrh – latinský nápis na stĺpe „STEPHANUS REX, 1037, COMAROM, J. E. 2007.“
Novák: Podľa mňa v trojuholníku pred Dexia bankou, to nie je primerané miesto, aj kvôli tomu, že sa tam prevádzkuje verejné sociálne zariadenie a navyše je tam obrovský hluk a znečistenie. Parkovisko pri kostole sv. Ondreja, napríklad tam by som si vedel predstaviť umiestnenie, je to oveľa lepšie miesto. 
Bastrnák: Ja som hovoril so združením, povedali, že umiestnenie vyrezávaného náhrobného stĺpa z dreva by bolo prvým krokom k umiestneniu sochy svätého Štefana. Mám pozmeňujúci návrh, výpožička na 5 rokov, buď sa za ten čas zrealizuje projekt na sochu a zmizne odtiaľ stĺp a verejné sociálne zariadenie. Stĺp pokladajú za dočasné riešenie. 
Farkas: V meste je toto jediné verejné sociálne zariadenie. 
Pozmeňujúci návrh Andruskó – nápis v latinčine
Stanovisko MZ: (84) 11-0-3 schvaľuje
Pozmeňujúci návrh Bastrnák - 5 rokov 
Stanovisko MZ: (85) 11-0-6 schvaľuje
Pôvodné uznesenie so zmenami
Stanovisko MZ: (86) 13-0-2 schvaľuje

20. Správa Finančnej komisie – časť majetkovoprávna

Győrfy: Mal by som ohľadom dnešného zasadnutia len jedinú poznámku, zaujímavé je, že sme schválili predaj za 5,90 Sk a ročný nájom za 5,- Sk. Možno b sme si mali premyslieť, čo má akú hodnotu a na akej úrovni chceme zrealizovať určité veci a na to, čo bolo pred „x“ rokmi, by sme naozaj mali zabudnúť. Mali by sme uvedomiť prítomnosť a nie odvolávať sa na uplynulé roky. 
Stanovisko MZ: (87) 15-0-0 schvaľuje

21. Prerokovanie žiadosti Petra Farkasa
Birkus: Len preto sa zapájam do diskusie, lebo žiadateľa poznám a poprosil ma, aby som sa pokpsil jeho žiadosť tlmočiť na MZ, žiadosť podal aj písomne. Chcel by si kúpiť pozemok, ak si pozriete územný plán, ide o tri zadné domy, len on bol ochotný zaplatiť všetky výdavky, ktoré sa týkajú vrátanie štátnej dotácie. Chcel by zrealizovať projekt so šikmou strechou. Takže ak by bol ochotný zaplatiť rozdiel, schváľme mu to. 
Győrfy: Chcel by som upozorniť MZ na to, že aký bol cieľ. Aby sme za rozumnú cenu predali občanom mesta pozemky o rozlohe 10 – 12 árov, aby na vhodnej úrovni sa pokúsili postaviť si vlastné rodinné domy. Ceny sme stanovili skoro na úroveň ceny výstavby infraštruktúry, takto sme sa pokúsili vyjsť v ústrety občanom, čo sa nám aj ako-tak podarilo. Naším cieľom nebolo to, aby niekto pokúpil pozemky a postavil na nich jeden dom, lebo takto nevieme podporovať občanov na takej úrovni ako by sme chceli. Čo ma veľmi prekvapilo, že MZ dopredu určilo podmienky, ktoré každý poznal a snažme sa držať cieľa a nenechajme to stratiť. 
Andruskó: Nerozumiem tomu, prečo by sme niekomu mali až takto vyjsť v ústrety. Žiadateľ vedel o podmienkach, dostal pozemok, veľmi dobre vedel, že čo kupuje, existujú zásady, neporušujme ich a ani ich nemeňme. 
Birkus: Čo sa týka ceny, pozemok bol kúpený skrz dražbu, tak mu povoľme aspoň zmenu konštrukcie strechy. 
Sánta: Keďže boli dopredu vyhlásené podmienky, ak teraz jednej žiadosti povolíme, budú prichádzať ďalšie. 
PN Birkus - Mestské zastupiteľstvo v Komárne schvaľuje žiadosť Petra Farkasa a to: možnosť zlúčenia pozemkov, možnosť výstavby so šikmou strechou. 

Stanovisko MZ: (88) 10-2-5 schvaľuje 

Bastrnák: Ľudia to považujú za negatívum, ak niekomu uložím pokutu vo výške niekoľko stotisíc Sk a tu mám povoliť niečo takéto? 
Andruskó: V tomto prípade to vetujte, toto je abnormálna vec, nie je vhodná. 
Bastrnák: Ak toto povolím, od toho momentu si každý bude stavať, čo len chce. 
22. Porucha nosných konštrukcií ZŠ 22 tr. s VJM na Eötvösovej ulici – sanácia objektu
Petheő: Boli sme sa tam pozrieť neskoro na jeseň, budova sa rekonštruovala uprostred školského roka, ak na to je spôsob a možnosť, tak úrad nech dá pozor, aby sa to nerobilo v tom období. 
Sánta: Opravy vedia robiť v závislosti od financií, kedy na to budeme mať. Závisí to aj od toho, kedy bude vyhlásená súťaž na rekonštrukčné práce. Ak to padne na leto, tak vtedy sa to bude robiť. 
Bastrnák: Aj tak sa to nedá v lete celé urobiť. Akonáhle sa MZ rozhodne, už aj sa skontaktujeme s riaditeľkou. Treba sa zaoberať aj s možnosťou preskupenia detí. 
Dubány: Ak škola vydrží tie dva týždne, tak v poriadku, ale od septembra sa tam nedá začať s vyučovaním. Samozrejme za dva mesiace sa to vyriešiť nedá, ale pokúsme sa deti umiestniť do škôl, ktoré zapadajú do ich blízkeho okolia. 
Győrfy: Je to veľmi vážny problém, avšak ako už aj čas ukázal, že separé sa tento problém vyriešiť nedá. Ak je rozpočet, ktorý sme dostali, pravdivý, tak potrebujeme 50 mil. Sk na to, aby sme to mohli riešiť. Nedá sa to riešiť za krátku dobu, bez peňazí už vôbec nie. Pri takýchto prácach sa aj tak ukáže, že na to treba ešte viac peňazí, takže je možné, že z 50 mil. Sk bude 60 mil. Sk a v rozpočte na to momentálne financie nemáme, neviem, z čoho by som to vedel vykryť. FK zaujala stanovisko, že financovanie si vie predstaviť len z externých zdrojov, preto je to veľmi vážny problém. 
Bastrnák: Požiadame Ing. Weszelowszkého a Ing. Sántu, aby vypracovali možnosti, na základe ktorých potom bude vedieť rozhodnúť MZ. 
Sánta: U mňa si každý môže pozrieť kompletnú dokumentáciu, ak to niekoho zaujíma. 
23. Návrh VZN č. x/2007 na doplnenie VZN č. 14/2004 o miestnych daniach a poplatkoch v znení neskorších predpisov

Bastrnák: Sú určité právne škáry, ak prokuratúra vyhlási, že toto VZN nie je dobré, tak s tým nevieme nič robiť. 
PN Sebő: V každom meste je riešený problém občanov nad 65 rokov, k lekárom chodí najviac postarších občanov, parkoviská sú drahé. Z tohto dôvodu mám pozmeňujúci návrh „MZ v Komárne schvaľuje pre občanov v Komárne vo veku nad 65 rokov parkovaciu kartu za 2 tis. Sk na rok na všetky parkovacie miesta.“ 

PN Bastrnák: § 53 ods. 1 písm. c) znie „vozidlá, ktorých vodiči prípadne prevádzkovatelia majú v historickej časti mesta bydlisko alebo garáž, alebo možnosť parkovania na pozemku vo svojom vlastníctve alebo na základe písomného súhlasu vlastníka pozemku mimo verejného priestranstva.“ 

Horváth: Ako sa dostane do pešej zóny? 
Bastrnák: Ak bude vystavaný systém, tak tí, ktorí tam bývajú alebo pracujú, dostanú automatickú vstupnú kartu. 
Győrfy: Vyslovujem podporu návrhu pána primátora, každý taký návrh, ktorý nekladie prekážky cieľu, ktorý chceme dosiahnuť, avšak nechá mestu život, podporujem a aj preto predkladám vlastné návrhy. Ani nemám iný návrh okrem toho, čo sme už schválili, aj teraz to je platné. Nový návrh úradu je síce o tom, že to takto nemôže zostať, nedá sa zrealizovať 5 korunový návrh a parkovanie podľa časovania, nedá sa uskutočniť ani to, aby niekto platil za polhodinové parkovanie, ale aby platili za hodinu a že je to tak v poriadku. § 33 zákona hovorí to, na čo sa odvoláva úrad, že daň sa vyrubuje na každý začatý deň a začatú hodinu. Toto je aj v poriadku. Avšak § 36 hovorí, keďže MZ je zákonodarný orgán v meste, môže schváliť výnimku, cenovú zľavu a podobne. § 23 ods. 2 písm. a) ... Hodinová sadzba dane je znížená alikvotne podľa dĺžky trvania parkovania, v súlade s § 36 zákona č. 582/2004 Z.z. pričom minimálna hodnota je 5,- Sk za 15 minút.“ Toto platí pri 20,- Sk, toto isté v desaťkorunovej zóne tomu zodpovedajúc 5,- Sk/30 minút. Žiadnu zmenu som nespravil, je to presne to isté ako čo bolo doteraz schválené, pokúšal som sa nájsť zadné dvierka, právo je preto také kľukaté, aby sme v ňom tie dvierka našli. Podľa mňa je to v súlade so zákonom, neprotirečí si, pretože my sme schválili 20,- Sk na každú začatú hodinu, avšak keďže máme na to právo, dali sme zľavu tomu, kto tam stojí kratšiu dobu. Výsledok – dosiahli sme, čo sme chceli. Ľudia sa sem nechodia rozčuľovať, že musia vhodiť 20,- Sk napriek tomu, že tam stoja len pár minút. Ak tam chce stáť dlhšie, vhodí tam viac, ale nestane sa to, že ak nemám 20,- Sk, tak mi automat nevydá lístok. Aj podľa mňa treba sledovať ten cieľ, že sme dosiahli to, že je v meste parkovací systém, oživili sme trošku mesto a pokúšame sa vystavať rozumný systém, ktorý existuje aj v iných mestách. Toto isté navrhujem pri 50 korunovom vstupe do pešej zóny, kde sa úrad odvoláva na § 63, kde je takisto za každý začatý deň vjazdu a zotrvanie v historickej časti mesta, v tomto ponímaní treba vyrubiť daň. Avšak § 66hovorí, že ak MZ chce, môže poskytnúť zľavu, ja by som to sformuloval takto: § 50 písm. a) znie ... za krátkodobý vjazd a zotrvanie do 15 minút daň je znížená, v súlade s § 66 zákona č. 582/2004 Z.z. na 50,- Sk.“ Určili sme 50,- Sk tak ako to predpisuje zákon a tomu, kto sa zdržal kratšie, tomu sme dali zľavu. 

Hortai: Návrh nie je v súlade so zákonom. 
Bastrnák: Ak schválime zlé VZN, zaťažíme tým občanov. 
Horváth: V plnej miere súhlasím s Ing. Győrfym, ani z mojej strany nie je prijateľný návrh, ktorý predložil úrad. Keď sme totiž hlasovali prvýkrát o parkovacom systéme, bol som za 10,- Sk, potom sme diskutovali o tom, že aj alikvotná čiastka sa dá vhodiť do automatu, vtedy som povedal, že to podporím, ale iba pod touto podmienkou. Ak túto podmienku vynecháme, tak sa nesplní moja požiadavka, podporujem návrh Ing. Győrfyho. Ešte by som chcel toľko povedať, že existujú aj takí dobrí právnici, ktorí aj Lexu oslobodili spod obvinení. Aj mesto má svojich právnikov, ale stále počúvam len to, že je aké zlé to, čo robíme my, prečo nemôžem raz počuť to, ako hľadáme nejaký kompromis na to, čo chceme dosiahnuť. 
Hortai: Kedy odznelo to, že je zlé to, čo ste predložili?
Bastrnák: To som ešte ani ja nepočul, že príspevky k diskusii sú zlé, ale na veci pripravované našimi právnikmi vždy poslanci povedali, že je to aké zlé. 
Győrfy: V tomto MZ odznelo, že nebudeme predkladať právne stanoviská, lebo tie sa všetky odlišujú. Je veľa miest na Slovensku, kde tieto parkovacie systémy fungujú, len treba aj u nás vidieť jasne cieľ a ísť správnou cestou k nemu. 
PN Sebő

Stanovisko MZ: (89) 11-1-4 schvaľuje

PN Bastrnák
Stanovisko MZ: (90) 15-0-1 schvaľuje
PN Győrfy
Stanovisko MZ: (91) 16-1-1 schvaľuje
Celé VZN
Stanovisko MZ: (92) 16-0-2 schvaľuje
24. Rôzne

Hollósy: Dovoľte mi dve myšlienky, máme za sebou polroka činnosti, pred sebou 3,5 roka, zamýšľal som sa nad tým ako by sme mohli pracovať účinnejšie. Nie som kompetentný posudzovať našu prácu, sú medzi nami aj mladí, donesú elán, prichádzajú aj technické novinky. Bohužiaľ veľakrát badám, že naše diskusie sa zvrtnú do osobných konfliktov a nie na to sa kladie dôraz, že dotyčný čo hovorí, ale že kto to hovorí. Je to smutné, lebo veľakrát je jeho príspevok veľmi hodnotný a my nedávame pozor, nevypočujeme jeden druhého, ja osobne veľakrát cítim vyžarovanie nenávisti. Zamyslime sa nad tým, pokúsme sa minimalizovať to a vypočujme si jeden druhého, aj keď s ním nesúhlasíme. Druhá vec, začína sa turistická sezóna, Palatínova ulica by mala byť ozdobou mesta, medzi dlažbou je veľká burina, podľa mňa by sa to dalo vyriešiť postrekom. 
Horváth: Bol som na oslave v materskej škole na ulici mieru, ktorá sa konala z príležitosti 50-eho výročia postavenia budovy. Oslovil ma tam pán Rado Prezmecký, ktorý je takisto členom rady MŠ, je zamestnancom jednej kancelárie na prípravu projektov, ponúkol sa, že vypracuje zadarmo projekt na rekonštrukciu budovy. Od mesta potrebuje vyhlásenie, že sa vypracuje projektová dokumentácia v určitej hodnote. Neviem, či mesto má na to možnosť prijať takéto uznesenie, že mesto spraví všetko pre to, aby sa renovácia uskutočnila. 
Bastrnák: Ak to vypracuje, nech to predloží a budeme sa s tým zaoberať. Ing. Weszelowszky sa aj bavil o tejto téme s pani riaditeľkou. Pracuje sa na tom?
Weszelowszky: Áno, pracuje, bolo vypracovaných viacero projektov na obnovu materských škôl. 
Horváth: Druhá vec, občianska žiadosť rybárov, pri Mŕtvom ramene ako sa schádza z hrádze pri Váhu, majú zamedzený prístup k vode, nevedia tam vojsť ani bicyklami, lebo cestu za záhradkami ohradili rampou. Tie rampy sú tam umiestnené oprávnene? 
Sánta: Neviem, kde je to, pozrieme sa na to. 
Szabó: V škôlke som bol prítomný aj ja, aj sa som hovoril s pánom Prezmeckým, túto snahu treba posudzovať pozitívne. Ja by som však chcel hovoriť o jednom návrhu na uznesenie ohľadom autobusovej dopravy. Chcem požiadať pána primátora, aby dal o tomto návrhu hlasovať. Keď MZ schválilo cestovný poriadok a aj podporu autobusovej dopravy, na základe žiadosti nábytkárskej firmy v Novej Stráži sme zaviedli separé linku č. 4 pre potrebu prepravy zamestnancov. Predstavuje to cca 250 tis. Sk náklady navyše. List od SAD, ktorý prišiel dnes, tento spustil vlastne celý proces. Neviem, nakoľko je telefonická informácia presná, lebo list to podrobne nerozpisuje, že firma rozváža zamestnancov zadarmo nejakým súkromníkom. Toto predstavuje výpadok príjmov pre SAD, čo pre nich nie je problém, lebo rozdiel hradí mesto. Preto treba linku č. 4 zrušiť, k tomu ale treba, aby MZ vydalo novú licenciu pre SAD. V liste ešte žiadajú, aby sme zabezpečili kontrolu prepravcov. Nie to je problém, že kto využíva linku č. 4, ale my sme určili sumu 3 mil. Sk ako dotáciu, dokonca treba zaplatiť ešte viac, lebo SAD nebude mať príjem. Preto by som navrhoval schválenie predloženého uznesenia. 
Dubány: Overil si už niekto skutočnosti, ktoré tu SAD opisuje? 
Szabó: Je to pravda, autobusy sú prázdne, nie sú využívané. Navyšuje sa strata, ale to nevedia dosvedčiť, že kto rozváža ľudí. Ale to znamená, že tieto sumy platíme. Ak toto schválime, ušetríme mestu do konca roka 150 tis. Sk. 
Stanovisko MZ: (93) 18-0-1 schvaľuje
Birkus: Bol som určený ako overovateľ zápisnice z aprílového zasadnutia MZ a ešte som nebol zavolaný na overovanie. Ak sa už nejaké uznesenia zrealizovali a poprípade je v nich nejaká chyba, ktorú nájdem, čo potom? 
Hortai: Ak sa to klasifikuje ako podvod, tak môžete niekoho udať. 
Birkus: Ja nehovorím o podvode, ale o nedorozumení. Druhá vec, ušetrené peniaze sa dajú využiť na niečo iné, napríklad na rozšírenie autobusovej dopravy? Na vlastné náklady som objednal autobusovú prepravu do Komárna na 1 mesiac pre deti, tak je dobrá správa, že o tieto peniaze sa dá rozšíriť doprava. 
Szabó: Čo schválilo MZ, tých je 3,5 mil. Sk, to je tzv. predbežná strata. Vyúčtovanie bude o rok. Ak nezrušíme túto linku a bude chodiť naprázdno, tak strata bude oveľa vyššia. Avšak ostatné linky teraz nevieme povedať, že aký veľký budú mať príjem. Štvrťročne podávajú vyúčtovanie, takže štvrťročne vieme sledovať, aká je využívanosť občanmi, aké sú príjmy, avšak po prvom polroku to je dosť negatívne. Nielen táto linka, ale aj iné linky sú, kde je využitosť nižšia. 
Stubendek: Pokračoval by som náväzne na Dr. Hollósyho, ako vyzerá mesto v očiach turistov. Ako vyzerá fontána na európskom nádvorí, je stále v takom istom stave ako predtým. Bašta č. 7 naďalej chátra, je to majetok mesta, pomaly budeme súčasťou svetového dedičstva, ak všetko dobre pôjde a bašta chátra naďalej. Zmiešaný spevácky zbor Concordia ide na olomoucké vystúpenie, medzitým sa zastavíme v Blansku, s tamojším viceprimátorom spolupracujeme aj v civilnej sfére. 
Bastrnák: Fontána sa formálne prerobí, aby aspoň vedela fungovať. 
Novák: Objavila sa nová webová stránka mesta, bolo by dobré, keby sme pomáhali úradu doplniť malé nedostatky. Na stránke chýbajú také základné veci ako sú stránkové dni úradu a podobné drobnosti. Uverejňovanie uznesení v Komárňanských listoch, treba brať ohľad na zákon o ochrane osobných údajov, aspoň to tam nezverejňujme, že kto sa kedy narodil, ak sa dá, tak to vynechajme. Dr. Hollósy načrtol problém ohľadom komunikácie medzi poslancami, nadviažem na túto tému. Odzneli tu aj také názory, že treba rozdeliť poslancov, čo už bolo rodiskom takých konfliktov, že sa z nich stali osobné útoky. To, že sa nemohol založiť klub nezávislých, čo je úplne formálna záležitosť, avšak malo by to význam, keby dva kluby mohli zasadať spoločne a primátor by mohol neutralizovať napätie. Túto šancu sme nedostali, tá možnosť trvá naďalej, že môžeme vstúpiť do klubu, ktorý doteraz nevznikol. MZ sa prerušuje zasadnutím akože klubu. Navrhujem vrátiť sa k tejto otázke, poznáme sa, bolo by dobré troška bočiť od príslušnosti k určitej politickej skupine. Ani nechcem viac povedať, len toľko, nech sa nezvyšuje napätie, hlavne ak v lete budú spoločne zasadať predsedovia komisií. 
Bastrnák: Ochrana osobných údajov, ak tam nie sú uvedené všetky údaje, tak to kataster neuzná. 
Novák: Ja hovorím o Komárňanských listoch. 
Bastrnák: Pravdepodobne sa to dá upraviť začiernením niektorých údajov pri uverejňovaní.  
Gajdáč: Distribúcia KL, nedostávajú sa KL do každej domácnosti, viacerí ma už oslovili, navrhujem Slovenskú poštu. 

Batta: Od 1. júla to bude robiť Slovenská pošta. 

Kovács Péter: 2 pozvánky, szászsebešské dni, weisenfelské dni, dá sa prihlásiť u Petra Békésiho. 
25. Záver
O 21.00 hod. pán primátor ukončil zasadnutie MZ v Komárne. 

Komárno 21. júna 2007 
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